
1 

Der Senat von Berlin 
- StadtWohn SoWo 34 - 
Tel.: 9(0)139 - 4223 

An das  

Abgeordnetenhaus von Berlin 

   über Senatskanzlei - G Sen - 

V o r l a g e 

- zur Kenntnisnahme - 
gemäß Artikel 64 Absatz 3 der Verfassung von Berlin 
über Verordnung über ein Vorkaufsrecht des Landes Berlin an Grundstücken 
innerhalb des Gebietes „Dreieck Späthsfelde“ im Bezirk Treptow-Köpenick, Ortsteile 
Baumschulenweg und Johannisthal 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Wir bitten, gemäß Artikel 64 Absatz 3 der Verfassung von Berlin zur Kenntnis zu 
nehmen, dass der Senat die nachstehende Verordnung erlassen hat: 

Verordnung 
über ein Vorkaufsrecht des Landes Berlin an Grundstücken innerhalb des 

Gebietes „Dreieck Späthsfelde“ im Bezirk Treptow-Köpenick, Ortsteile 
Baumschulenweg und Johannisthal 

Vom  17.08.2021 

Auf Grund des § 25 Absatz 1 Satz 1 Nummer 2 und des § 246 Absatz 2 Satz 1 des 
Baugesetzbuchs in der Fassung der Bekanntmachung vom 3. November 2017 
(BGBl. I S. 3634), das zuletzt durch Artikel 1 des Gesetzes vom 16. Juli 2021 (BGBI. I 
S. 2939) geändert worden ist, in Verbindung mit § 16 des Gesetzes zur Ausführung 
des Baugesetzbuchs in der Fassung der Bekanntmachung vom 7. November 1999 
(GVBl. S. 578), das zuletzt durch Artikel 22 des Gesetzes vom 12. Oktober 2020 
(GVBl. S. 807) geändert worden ist, verordnet der Senat: 

§ 1
Anordnung des Vorkaufsrechts und räumlicher Geltungsbereich 

(1) Dem Land Berlin steht bei dem Kauf an den in Absatz 2 genannten Grundstücken 
innerhalb des Gebietes „Dreieck Späthsfelde“ im Bezirk Treptow-Köpenick zur 



2 

Sicherung einer geordneten städtebaulichen Entwicklung gemäß § 25 Absatz 1 
Satz 1 Nummer 2 des Baugesetzbuchs ein Vorkaufsrecht zu. 

(2) Der räumliche Geltungsbereich dieser Verordnung ergibt sich aus der beigefügten 
Flurstückskarte (Anlage). Die Flurstückskarte ist Bestandteil dieser Verordnung. 

§ 2
Unbeachtlichkeit der Verletzung von Vorschriften 

(1) Es wird darauf hingewiesen, dass unbeachtlich werden 

1. eine nach § 214 Absatz 1 Satz 1 Nummer 1 bis 3 des Baugesetzbuchs
beachtliche Verletzung der dort bezeichneten Verfahrens- und
Formvorschriften,

2. nach § 214 Absatz 3 Satz 2 des Baugesetzbuchs beachtliche Mängel des
Abwägungsvorgangs und

3. eine Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften, die im Gesetz zur
Ausführung des Baugesetzbuchs enthalten sind,

wenn sie nicht innerhalb eines Jahres seit der Verkündung dieser Verordnung 
gegenüber der für Finanzen zuständigen Senatsverwaltung unter Darlegung des 
die Verletzung begründenden Sachverhalts geltend gemacht worden sind. Nach 
Ablauf der in Satz 1 genannten Frist werden die in Satz 1 Nummer 1 bis 3 
genannten Verletzungen oder Fehler gemäß § 215 Absatz 1 des Baugesetzbuchs 
und gemäß § 32 Absatz 2 des Gesetzes zur Ausführung des Baugesetzbuchs 
unbeachtlich. 

(2) Absatz 1 gilt nicht, wenn die für die Verkündung dieser Verordnung geltenden 
Vorschriften verletzt worden sind. 

§ 3
Inkrafttreten 

Diese Verordnung tritt am Tage nach der Verkündung im Gesetz- und 
Verordnungsblatt für Berlin in Kraft. 



3 

A. Begründung: 

a) Allgemeines:

Nach § 25 Absatz 1 Satz 1 Nummer 2 Baugesetzbuch können in Gebieten, in 
denen die Gemeinde städtebauliche Maßnahmen in Betracht zieht, zur 
Sicherung einer geordneten städtebaulichen Entwicklung Flächen bezeichnet 
werden, an denen der Gemeinde ein Vorkaufsrecht zusteht. In Berlin erfolgt dies 
gemäß § 16 Gesetz zur Ausführung des Baugesetzbuchs durch eine 
Rechtsverordnung des Senats.   

Im Geltungsbereich einer Rechtsverordnung nach § 25 Absatz 1 Satz 1 
Nummer 2 Baugesetzbuch in Verbindung mit § 16 Gesetz zur Ausführung des 
Baugesetzbuchs hat das Land Berlin die Möglichkeit, das Vorkaufsrecht an 
bebauten und unbebauten Grundstücken auszuüben und zwar bereits vor dem 
förmlichen Einsatz erforderlicher  Instrumente des BauGB zur Initiierung einer 
städtebaulichen Entwicklung des Gebiets.  
Die Absicht einer Gebietsentwicklung ergibt sich dabei zum einen aus 
den Darstellungen des FNP und des Stadtentwicklungsplans Wirtschaft 
2030, zum anderen wurde das „Dreieck Späthsfelde“ vom Senat von Berlin 
am 20. August 2019 – neben bereits beschlossenen sowie weiteren „neuen 
Stadtquartieren“ – als weitere Potenzialfläche für einen gemischten Wohn- 
und Gewerbestandort eingestuft. In der Begründung zum 
Senatsbeschluss zum Stadt-entwicklungsplan Wohnen 2030 wurde 
zudem empfohlen, eine Entwicklung von Teilflächen im Bereich der 
Späthstraße für Wohnungsneubau zu prüfen. Im Ergebnis des 
Prüfauftrags ist grundsätzlich vorgesehen, im „Dreieck Späthsfelde“ 
ein neues Stadtquartier mit unterschiedlichen Nutzungen zu entwickeln. 

Da das „Dreieck Späthsfelde“ in jüngster Zeit –  auch im Kontext der erfolgten 
Eröffnung des Flughafens BER – zunehmend in den Fokus gerät, soll der Erlass 
einer Vorkaufsrechtsverordnung helfen, einen einer geordneten 
städtebaulichen Entwicklung entgegenstehenden Grunderwerb zu vermeiden. 

Im Rahmen der Ausübung von Vorkaufsrechten können Flächen erworben 
werden, die eine städtebaulich und verkehrlich integrierte Gesamtentwicklung 
sowie die Realisierung eines gemeinwohlorientierten Stadtquartiers mit 
Gewerbe- und Wohnnutzungen einschließlich der erforderlichen 
Infrastrukturmaßnahmen und der Berücksichtigung der vorhandenen sowie 
zukünftigen Grün- und Freiraumstrukturen erleichtern. Ebenso dient der 
vorsorgliche Flächenerwerb der Erleichterung von städtebaulichen 
Neuordnungsmaßnahmen. Des weiteren ergibt sich im Zuge einer 
Gebietsentwicklung voraussichtlich ein Bedarf an Austausch- und 
Ersatzflächen, um beispielsweise Einrichtungen der sozialen Infrastruktur, 
öffentliche Erschließungsmaßnahmen und Ausgleichs- und Ersatzmaßnahmen 
leichter umsetzen zu können.  

Das besondere Vorkaufsrecht nach § 25 Absatz 1 Nummer 2 Baugesetzbuch 
dient demnach der Sicherung einer langfristig geordneten Planung und 
Entwicklung. Diese ist an den im Weiteren näher dargelegten städtebaulichen 



4 

und gesamtstädtischen Zielen orientiert. Im Falle des Verkaufs eines 
Grundstücks ist nach Vorliegen des Kaufvertrags im Einzelfall zu prüfen, ob das 
Wohl der Allgemeinheit die Ausübung des Vorkaufsrechts rechtfertigt. 

Der von der Vorkaufsrechtsverordnung berührte Bereich umfasst sämtliche 
private Grundstücke, die innerhalb des „Dreiecks Späthsfelde“ liegen. Zur 
Vereinfachung und besseren Lesbarkeit des Geltungsbereiches wurden 
landeseigene Grundstücke nicht aus dem Geltungsbereich ausgenommen. Die 
von der Vorkaufrechtsverordnung betroffenen Flächen sind in der beigefügten 
Flurstückskarte (Anlage), die Bestandteil der Verordnung ist, gekennzeichnet.  

Die Struktur des Gebiet wird gegenwärtig bestimmt durch ausgedehnte, in-
zwischen überwiegend aufgelassene Baumschulflächen, durch langjährige 
Kleingartennutzungen, durch einzelne Wohnbauflächen in geringer Dichte 
sowie durch die westlich angrenzende, in Nord-Süd-Richtung verlaufende 
Bundesautobahn (BAB) A 113 und die in Nordost-Südwest-Richtung 
verlaufende alte Späthstraße. Einen wichtigen Identifikationspunkt bietet der 
historische Stammsitz der Baumschule Späth. Im engeren Kontext betrachtet 
ist das „Dreieck Späthsfelde“ bislang noch immer geprägt durch seine Randlage 
im ehemaligen Grenzraum zwischen dem Ost- und Westteil Berlins sowie durch 
alte und neue Nutzungsbarrieren, wie den Teltowkanal, die A 113 sowie den 
Britzer Verbindungskanal.  

Im „Dreieck Späthsfelde“ bestehen aufgrund seiner Lage an der A 113, 
seiner Innenstadtnähe sowie der Größe 
zusammenhängender, brachliegender/aufgelassener und untergenutzter 
Flächen große Potenziale für eine intensivere Flächennutzung. Auch der 
inzwischen eröffnete Flughafen BER bietet große Chancen für eine 
Entwicklung des Areals. Aufgrund des stadtweit erhöhten Bedarfs an 
Arbeitsstätten und (bezahlbarem) Wohnraum soll im Bereich des „Dreiecks 
Späthsfelde“ eine integrierte Gesamtentwicklung sowie die Realisierung 
eines gemeinwohlorientierten Stadtquartiers mit Gewerbe- und 
Wohnnutzungen sowie verschiedenen Grün- und Freiräumen unter 
Berücksichtigung einer am Mobilitätsgesetz ausgerichteten Erschließung 
vorbereitet werden.  
Für die beabsichtigte Entwicklung bedarf es vor der Entscheidung über die zum 
Einsatz kommenden städtebaulichen Instrumente noch weiterer vertiefender 
Untersuchungen und Abstimmungen. Zur Schaffung der planungsrechtlichen 
Voraussetzungen (FNP-Änderung, Aufstellung Bebauungspläne) kann 
aufgrund der Komplexität der Aufgabe, insbesondere der erforderlichen 
Grundstücksneuordnung, sowie der bestehenden Eigentümerkonstellation eine 
durchführungsorientierte Instrumentierung nach dem besonderen 
Städtebaurecht angezeigt sein. 

Die grundlegenden Planungsziele für das Gebiet sind nach gegenwärtigem 
Abstimmungs- und Erkenntnisstand:  
− Entwicklung eines gemeinwohlorientierten, durchgrünten und am Ziel der 

Klimaneutralität ausgerichteten neuen Stadtquartiers mit Gewerbe- und 
Wohnnutzungen zur Deckung des erhöhten Bedarfs an Arbeits- und 
Wohnstätten; 



5 

− schwerpunktmäßig gewerbliche Entwicklung des unmittelbar an der Entwick-
lungsachse Innenstadt – Flughafen BER gelegenen Gebiets, darüber hinaus 
Schaffung eines neuen eigenständigen Wohnquartiers, das eine 
hinreichende Größe und bauliche Dichte aufweist, die eine Grundausstattung 
mit Infrastruktureinrichtungen und Nahversorgung (täglicher Bedarf) trägt 
und von der Nachbarschaft zu gewerblichen Arbeitsplätzen profitieren kann; 

− Neuordnung aufgelassener und baulich mindergenutzter Areale unter 
Ausnutzung der vorhandenen Lagegunst; 

− städtebaulich integrierte Gesamtentwicklung unter Berücksichtigung der 
Anforderungen an Wohnen, Gewerbe und Mobilität; Neubau einer 
Straßen-verbindung zwischen Südostallee und A 113 im 
Rahmen der Gebietsentwicklung unter Berücksichtigung der 
Aussagen des Stadtentwicklungsplans Mobilität und Verkehr 2030; 

− Integration von Kleingärten als wichtiger Baustein einer Gesamtentwicklung 
unter Berücksichtigung der Aussagen des Kleingartenentwicklungsplans;  

− Vernetzung der vorhandenen Freiraumpotenziale sowie qualitative 
Aufwertung ökologischer Potenziale und der biologischen Vielfalt des 
Naturraums; 

− behutsamer Umgang mit den Bau- und Gartendenkmalen einschließlich des 
Denkmalensembles Baumschule Späth, Bewahrung und Fortentwicklung der 
identitätsstiftenden Funktion des historischen Stammsitzes der Baumschule 
Späth. 

Die Rechtsverordnung erleichtert die Umsetzung der Planungsziele im Rahmen 
der in Betracht kommenden förmlichen städtebaulichen Maßnahme. 

Im Anwendungsfall muss die Ausübung des Vorkaufsrechts im Sinne des 
Allgemeinwohls gerechtfertigt sein. Dazu bedarf es einer Begründung im 
Einzelfall. Insoweit ist jeweils darzulegen, dass der Erwerb des Grundstücks im 
Rahmen der tatbestandlichen Voraussetzungen zu dem vom Gesetzgeber 
gebilligten städtebaulichen einschließlich bodenpolitischen Zwecken erfolgt und 
dabei überwiegende Vorteile der Allgemeinheit angestrebt werden. 

b) Einzelbegründung:

1. Zu § 1:

Absatz 1 
Vor dem Hintergrund des Bevölkerungswachstums der letzten Jahre und sich 
ändernder Infrastrukturbedarfe haben sich die Rahmenbedingungen für die 
Stadtentwicklung deutlich verändert. Die hohe Wachstumsdynamik des 
vergangenen Jahrzehnts hat zu Wohnungsknappheit und einem stark 
angespannten Wohnungsmarkt geführt. Es besteht daher ein erhöhter Bedarf 
an Wohnbauflächen, insbesondere auch an bezahlbarem Wohnraum. Die 
aktuelle Corona-Pandemie hat auf die Entwicklung nur einen vorübergehenden 
Einfluss und es ist davon auszugehen, dass der Bedarf an bezahlbarem 
Wohnraum auch mittel- bis langfristig unverändert  bestehen bleibt. 

Auch die wirtschaftliche Entwicklung Berlins hat in den zurückliegenden Jahren 
erheblich an Dynamik gewonnen, die Nachfrage nach Flächen für die Wirtschaft 



6 
 

hat zugenommen, die Flächenpotenziale für Wirtschaftsansiedlungen haben 
sich verringert. Um stadtentwicklungspolitisch den Anforderungen der 
wachsenden Berliner Wirtschaft in ihrer diversifizierten Struktur Rechnung zu 
tragen, ist daher eine Flächensicherung und -entwicklung für gewerbliche 
Nutzungen erforderlich. 
 
Im „Dreieck Späthsfelde“ bestehen aufgrund seiner Lage an der A 113, der 
geplanten Radschnellverbindung 1, seiner Innenstadtnähe, der Größe der 
Flächenpotenziale sowie der im Zusammenhang mit dem Flughafen BER zu 
erwartenden Entwicklungen große Potenziale für eine städtebaulich integrierte 
Gesamtentwicklung sowie die Realisierung eines gemeinwohlorientierten 
Stadtquartiers mit Gewerbe- und Wohnnutzungen sowie verschiedenen Grün- 
und Freiräumen. Von besonderer Bedeutung für eine Gebietsentwicklung ist 
auch eine gesamtstädtischen Anforderungen entsprechende Mobilitätslösung. 
 
Zur Sicherung einer geordneten städtebaulichen Entwicklung sollen mit dem 
besonderen Vorkaufsrecht gemäß § 25 Absatz 1 Satz 1 Nummer 2 Baugesetz-
buch bereits vor dem förmlichen Einsatz weiterer, für eine Gebietsentwicklung 
erforderlicher städtebaulicher Instrumente Grundstücke erworben werden 
können, um die beabsichtigte städtebauliche Entwicklung zu erleichtern sowie 
gegenläufige Grundstücksgeschäfte zu vermeiden. Zwar verfügt das Land 
Berlin bereits über einzelne Flächen des Gebiets. Ohne einen Zugriff auf die 
privaten Grundstücksflächen, die veräußert werden, ist eine zügige 
städtebaulich integrierte Gesamtentwicklung jedoch voraussichtlich nicht 
möglich.  
 
Absatz 2 
Der Geltungsbereich der Rechtsverordnung ist zur eindeutigen Bestimmung der 
Flächen durch eine Flurstückskarte (Anlage), die Bestandteil der 
Rechtsverordnung ist, dargestellt. Die Innenkante der Umgrenzungslinie bildet 
die Grenze des Geltungsbereichs. Zur Vereinfachung und besseren Lesbarkeit 
des Geltungsbereiches wurden eingestreute landeseigene Grundstücke in den 
Geltungsbereich einbezogen.  
       
 
2. Zu § 2: 
 
Absatz 1 
Nach § 16 des Gesetzes zur Ausführung des Baugesetzbuchs ist in der 
Rechtsverordnung auf die Voraussetzungen für die Geltendmachung der 
Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften und von Mängeln der 
Abwägung sowie auf die Rechtsfolgen (§ 215 Absatz 2 Baugesetzbuch, § 32 
Absatz 2 Gesetz zur Ausführung des Baugesetzbuchs) hinzuweisen. Dem wird 
durch diese Regelung entsprochen. Eine Geltendmachung muss gemäß § 16 
des Gesetzes zur Ausführung des Baugesetzbuchs gegenüber der 
Senatsverwaltung für Finanzen erfolgen. 
 
Absatz 2 
Die Einschränkung in Absatz 2 stellt klar, dass Verletzungen von Vorschriften 
für die Verkündung dieser Verordnung auch nach einem Jahr nicht unbeachtlich 
werden. 



7 
 

 
3. Zu § 3: 
 
Die Vorschrift regelt das Inkrafttreten der Rechtsverordnung. 

 
B. Rechtsgrundlage 
 

§ 25 des Baugesetzbuchs in der Fassung der Bekanntmachung vom 3. Novem-
ber 2017 (BGBl. I S. 3634), das zuletzt durch Artikel 1 des Gesetzes vom 16. 
Juli 2021 (BGBI. I S. 2939) geändert worden ist, in Verbindung mit § 16 des 
Gesetzes zur Ausführung des Baugesetzbuchs in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 7. November 1999 (GVBl. S. 578), das zuletzt durch 
Artikel 22 des Gesetzes vom 12. Oktober 2020 (GVBl. S. 807) geändert worden 
ist. 

 
C.  Kostenauswirkungen auf Privathaushalte und / oder Wirtschaftsunternehmen 

 
Die Rechtsverordnung hat keine unmittelbaren Auswirkungen auf 
Privathaushalte und/ oder Wirtschaftsunternehmen.  
Bei einer Ausübung des Vorkaufsrechts tritt das Land Berlin in der Regel in den 
geschlossenen Kaufvertrag einschließlich des vereinbarten Kaufpreises ein, 
sodass damit keine finanziellen Auswirkungen für den Verkäufer verbunden 
sind. Nur für den Fall, dass der vereinbarte Kaufpreis den Verkehrswert „in einer 
dem Rechtsverkehr erkennbaren Weise deutlich überschreitet“, kann der zu 
zahlende Betrag nach dem Verkehrswert des Grundstücks bestimmt werden. In 
diesem Fall kann der Verkäufer von dem Vertrag zurücktreten. Die dem 
Verkäufer und Käufer entstandenen Kosten sind dann durch das Land Berlin zu 
tragen.   

 
D. Gesamtkosten 

 
Durch die Rechtsverordnung werden keine unmittelbaren Kosten verursacht. 
Bei der Ausübung des Vorkaufsrechts entstehen Kosten für den 
Grundstücksankauf. 

 
E. Auswirkungen auf die Zusammenarbeit mit dem Land Brandenburg  

 
Die Rechtsverordnung hat keine Auswirkungen auf die Zusammenarbeit mit 
dem Land Brandenburg. 

 
F.  Auswirkungen auf den Haushaltsplan und die Finanzplanung   
 
 a) Auswirkungen auf Einnahmen und Ausgaben: 

Keine unmittelbaren Auswirkungen. Kosten für einen Grundstücksankauf 
entstehen erst bei einer Ausübung des Vorkaufsrechts. 
 
Für die Wahrnehmung von Vorkaufsrechten Berlins an Grundstücken innerhalb 
des Gebietes „Dreieck Späthsfelde“ sind im Doppelhaushaltsplan 2020/2021 
(Kapitel 1240, Titel 89382) und in der Finanzplanung 2020-2024 eventuell not-
wendige Ausgaben berücksichtigt. 

 



8 
 

 b) Personalwirtschaftliche Auswirkungen: 
 
Die Aufgabenwahrnehmung erfordert eine Personalverstärkung um eine Stelle. 
Die Aufgabenwahrnehmung wird durch referatsinterne Umorganisation 
sichergestellt. 

 
G. Flächenmäßige Auswirkungen 

 
Keine.  
Erst durch Ausübung des Vorkaufsrechtes kann das Flächenvermögen des 
Landes Berlin um die Fläche des erworbenen Grundstücks anwachsen. 

 
H. Auswirkungen auf die Umwelt 
 

Keine.  
 
 
 
Berlin, den 17.08.2021 
 

Der Senat von Berlin 
 
 
 

 
Michael  M ü l l e r                                                       Sebastian  S c h e e l 
.................................     ............................................... 
Regierender Bürgermeister    Senator für  
        Stadtentwicklung und Wohnen 
    
  
 
  



9 
 

 
I. Wortlaut der zitierten Rechtsvorschriften 
 
Baugesetzbuch (BauGB)  
 
in der Fassung der Bekanntmachung vom 3. November 2017 (BGBl. I S. 3634), das 
zuletzt durch Artikel 1 des Gesetzes vom 16. Juli 2021 (BGBI. I S. 2939) geändert 
worden ist. 
 
§ 25 Besonderes Vorkaufsrecht 

(1) Die Gemeinde kann  
1. im Geltungsbereich eines Bebauungsplans durch Satzung ihr 

Vorkaufsrecht an unbebauten Grundstücken begründen; 
2. in Gebieten, in denen sie städtebauliche Maßnahmen in Betracht zieht, 

zur Sicherung einer geordneten städtebaulichen Entwicklung durch 
Satzung Flächen bezeichnen, an denen ihr ein Vorkaufsrecht an den 
Grundstücken zusteht; 

3. im Geltungsbereich eines Bebauungsplans an brachliegenden 
Grundstücken oder für im Zusammenhang bebaute Ortsteile (§ 34) an 
unbebauten oder brachliegenden Grundstücken durch Satzung ihr 
Vorkaufsrecht begründen, wenn 
a) diese vorwiegend mit Wohngebäuden bebaut werden können und 
b) es sich um ein nach § 201a bestimmtes Gebiet mit einem 
angespannten Wohnungsmarkt handelt. 

Ein Grundstück gilt auch dann als unbebaut, wenn es lediglich mit einer 
Einfriedung oder zu erkennbar vorläufigen Zwecken bebaut ist. Das 
Vorkaufsrecht nach Satz 1 Nummer 3 erlischt mit dem Ende der 
Geltungsdauer der Rechtsverordnung nach § 201a. Auf die Satzung ist § 16 
Absatz 2 entsprechend anzuwenden. 

(2) § 24 Absatz 2 und 3 Satz 1 und 2 ist anzuwenden. Der Verwendungszweck 
des Grundstücks ist anzugeben, soweit das bereits zum Zeitpunkt der 
Ausübung des Vorkaufsrechts möglich ist. 

 
§ 214 Beachtlichkeit der Verletzung von Vorschriften über die Aufstellung des 
Flächennutzungsplans und der Satzungen; ergänzendes Verfahren 

(1) Eine Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften dieses Gesetzbuchs 
ist für die Rechtswirksamkeit des Flächennutzungsplans und der Satzungen 
nach diesem Gesetzbuch nur beachtlich, wenn  
1. entgegen § 2 Absatz 3 die von der Planung berührten Belange, die der 

Gemeinde bekannt waren oder hätten bekannt sein müssen, in 
wesentlichen Punkten nicht zutreffend ermittelt oder bewertet worden sind 
und wenn der Mangel offensichtlich und auf das Ergebnis des Verfahrens 
von Einfluss gewesen ist; 

2. die Vorschriften über die Öffentlichkeits- und Behördenbeteiligung nach 
§ 3 Absatz 2, § 4 Absatz 2, § 4a Absatz 3, Absatz 4 Satz 1 und Absatz 5 
Satz 2, nach § 13 Absatz 2 Satz 1 Nummer 2 und 3, auch in Verbindung 
mit § 13a Absatz 2 Nummer 1 und § 13b, nach § 22 Absatz 9 Satz 2, § 34 



10 
 

Absatz 6 Satz 1 sowie § 35 Absatz 6 Satz 5 verletzt worden sind; dabei ist 
unbeachtlich, wenn 

a. bei Anwendung der Vorschriften einzelne Personen, Behörden oder 
sonstige Träger öffentlicher Belange nicht beteiligt worden sind, die 
entsprechenden Belange jedoch unerheblich waren oder in der 
Entscheidung berücksichtigt worden sind, 

b. einzelne Angaben dazu, welche Arten umweltbezogener 
Informationen verfügbar sind, gefehlt haben,  

c. (weggefallen) 
d. bei Vorliegen eines wichtigen Grundes nach § 3 Absatz 2 Satz 1 nicht 

für die Dauer einer angemessenen längeren Frist ausgelegt worden ist 
und die Begründung für die Annahme des Nichtvorliegens eines 
wichtigen Grundes nachvollziehbar ist, 

e. bei Anwendung des § 4a Absatz 4 Satz 1 der Inhalt der 
Bekanntmachung und die auszulegenden Unterlagen zwar in das 
Internet eingestellt, aber nicht über das zentrale Internetportal des 
Landes zugänglich sind, 

f. bei Anwendung des § 13 Absatz 3 Satz 2 die Angabe darüber, dass 
von einer Umweltprüfung abgesehen wird, unterlassen wurde oder 

g. bei Anwendung des § 4a Absatz 3 Satz 4 oder des § 13, auch in 
Verbindung mit § 13a Absatz 2 Nummer 1 und § 13b, die 
Voraussetzungen für die Durchführung der Beteiligung nach diesen 
Vorschriften verkannt worden sind; 

3. die Vorschriften über die Begründung des Flächennutzungsplans und der 
Satzungen sowie ihrer Entwürfe nach §§ 2a, 3 Absatz 2, § 5 Absatz 1 
Satz 2 Halbsatz 2 und Absatz 5, § 9 Absatz 8 und § 22 Absatz 10 verletzt 
worden sind; dabei ist unbeachtlich, wenn die Begründung des 
Flächennutzungsplans oder der Satzung oder ihr Entwurf unvollständig ist; 
abweichend von Halbsatz 2 ist eine Verletzung von Vorschriften in Bezug 
auf den Umweltbericht unbeachtlich, wenn die Begründung hierzu nur in 
unwesentlichen Punkten unvollständig ist; 

4. ein Beschluss der Gemeinde über den Flächennutzungsplan oder die 
Satzung nicht gefasst, eine Genehmigung nicht erteilt oder der mit der 
Bekanntmachung des Flächennutzungsplans oder der Satzung verfolgte 
Hinweiszweck nicht erreicht worden ist. 

Soweit in den Fällen des Satzes 1 Nummer 3 die Begründung in 
wesentlichen Punkten unvollständig ist, hat die Gemeinde auf Verlangen 
Auskunft zu erteilen, wenn ein berechtigtes Interesse dargelegt wird. 

(2) Für die Rechtswirksamkeit der Bauleitpläne ist auch unbeachtlich, wenn 
1. die Anforderungen an die Aufstellung eines selbständigen 

Bebauungsplans (§ 8 Absatz 2 Satz 2) oder an die in § 8 Absatz 4 
bezeichneten dringenden Gründe für die Aufstellung eines vorzeitigen 
Bebauungsplans nicht richtig beurteilt worden sind; 

2. § 8 Absatz 2 Satz 1 hinsichtlich des Entwickelns des Bebauungsplans aus 
dem Flächennutzungsplan verletzt worden ist, ohne dass hierbei die sich 
aus dem Flächennutzungsplan ergebende geordnete städtebauliche 
Entwicklung beeinträchtigt worden ist; 



11 
 

3. der Bebauungsplan aus einem Flächennutzungsplan entwickelt worden 
ist, dessen Unwirksamkeit sich wegen Verletzung von Verfahrens- oder 
Formvorschriften einschließlich des § 6 nach Bekanntmachung des 
Bebauungsplans herausstellt; 

4. im Parallelverfahren gegen § 8 Absatz 3 verstoßen worden ist, ohne dass 
die geordnete städtebauliche Entwicklung beeinträchtigt worden ist. 

 (2a) Für Bebauungspläne, die im beschleunigten Verfahren nach § 13a, auch in 
Verbindung mit § 13b, aufgestellt worden sind, gilt ergänzend zu den 
Absätzen 1 und 2 Folgendes: 
1. (weggefallen) 
2. Das Unterbleiben der Hinweise nach § 13a Absatz 3 ist für die 

Rechtswirksamkeit des Bebauungsplans unbeachtlich.  
3. Beruht die Feststellung, dass eine Umweltprüfung unterbleiben soll, auf 

einer Vorprüfung des Einzelfalls nach § 13a Absatz 1 Satz 2 Nummer 2, 
gilt die Vorprüfung als ordnungsgemäß durchgeführt, wenn sie 
entsprechend den Vorgaben von § 13a Absatz 1 Satz 2 Nummer 2 
durchgeführt worden ist und ihr Ergebnis nachvollziehbar ist; dabei ist 
unbeachtlich, wenn einzelne Behörden oder sonstige Träger öffentlicher 
Belange nicht beteiligt worden sind; andernfalls besteht ein für die 
Rechtswirksamkeit des Bebauungsplans beachtlicher Mangel. 

4. Die Beurteilung, dass der Ausschlussgrund nach § 13a Absatz 1 Satz 4 
nicht vorliegt, gilt als zutreffend, wenn das Ergebnis nachvollziehbar ist 
und durch den Bebauungsplan nicht die Zulässigkeit von Vorhaben nach 
Spalte 1 der Anlage 1 zum Gesetz über die Umweltverträglichkeitsprüfung 
begründet wird; andernfalls besteht ein für die Rechtswirksamkeit des 
Bebauungsplans beachtlicher Mangel. 

(3) Für die Abwägung ist die Sach- und Rechtslage im Zeitpunkt der 
Beschlussfassung über den Flächennutzungsplan oder die Satzung 
maßgebend. Mängel, die Gegenstand der Regelung in Absatz 1 Satz 1 
Nummer 1 sind, können nicht als Mängel der Abwägung geltend gemacht 
werden; im Übrigen sind Mängel im Abwägungsvorgang nur erheblich, wenn 
sie offensichtlich und auf das Abwägungsergebnis von Einfluss gewesen 
sind. 

(4) Der Flächennutzungsplan oder die Satzung können durch ein ergänzendes 
Verfahren zur Behebung von Fehlern auch rückwirkend in Kraft gesetzt 
werden. 

 
§ 215 Frist für die Geltendmachung der Verletzung von Vorschriften 

(1) Unbeachtlich werden 
1. eine nach § 214 Absatz 1 Satz 1 Nummer 1 bis 3 beachtliche Verletzung 

der dort bezeichneten Verfahrens- und Formvorschriften, 
2. eine unter Berücksichtigung des § 214 Absatz 2 beachtliche Verletzung 

der Vorschriften über das Verhältnis des Bebauungsplans und des 
Flächennutzungsplans und 

3. nach § 214 Absatz 3 Satz 2 beachtliche Mängel des Abwägungsvorgangs,  
wenn sie nicht innerhalb eines Jahres seit Bekanntmachung des 
Flächennutzungsplans oder der Satzung schriftlich gegenüber der Gemeinde 



12 
 

unter Darlegung des die Verletzung begründenden Sachverhalts geltend 
gemacht worden sind. Satz 1 gilt entsprechend, wenn Fehler nach § 214 
Absatz 2a beachtlich sind. 

(2) Bei Inkraftsetzung des Flächennutzungsplans oder der Satzung ist auf die 
Voraussetzungen für die Geltendmachung der Verletzung von Vorschriften 
sowie auf die Rechtsfolgen hinzuweisen. 

 
§ 246 Sonderregelungen für einzelne Länder; Sonderregelungen für 
Flüchtlingsunterkünfte 

(1) In den Ländern Berlin und Hamburg entfallen die in § 6 Absatz 1, § 10 
Absatz 2 und § 190 Absatz 1 vorgesehenen Genehmigungen oder 
Zustimmungen; das Land Bremen kann bestimmen, dass diese 
Genehmigungen oder Zustimmungen entfallen. 

(1a) Die Länder können bestimmen, dass Bebauungspläne, die nicht der 
Genehmigung bedürfen, und Satzungen nach § 34 Absatz 4 Satz 1, § 35 
Absatz 6 und § 165 Absatz 6 vor ihrem Inkrafttreten der höheren 
Verwaltungsbehörde anzuzeigen sind; dies gilt nicht für Bebauungspläne 
nach § 13. Die höhere Verwaltungsbehörde hat die Verletzung von 
Rechtsvorschriften, die eine Versagung der Genehmigung nach § 6 Absatz 2 
rechtfertigen würde, innerhalb eines Monats nach Eingang der Anzeige 
geltend zu machen. Der Bebauungsplan und die Satzungen dürfen nur in 
Kraft gesetzt werden, wenn die höhere Verwaltungsbehörde die Verletzung 
von Rechtsvorschriften nicht innerhalb der in Satz 2 bezeichneten Frist 
geltend gemacht hat. 

(2) Die Länder Berlin und Hamburg bestimmen, welche Form der Rechtsetzung 
an die Stelle der in diesem Gesetzbuch vorgesehenen Satzungen tritt. Das 
Land Bremen kann eine solche Bestimmung treffen. Die Länder Berlin, 
Bremen und Hamburg können eine von § 10 Absatz 3, § 16 Absatz 2, § 22 
Absatz 2, § 143 Absatz 1, § 162 Absatz 2 Satz 2 bis 4 und § 165 Absatz 8 
abweichende Regelung treffen. 

(3) § 171f ist auch auf Rechtsvorschriften der Länder anzuwenden, die vor dem 
1. Januar 2007 in Kraft getreten sind. 

(4) Die Senate der Länder Berlin, Bremen und Hamburg werden ermächtigt, die 
Vorschriften dieses Gesetzbuchs über die Zuständigkeit von Behörden dem 
besonderen Verwaltungsaufbau ihrer Länder anzupassen. 

(5) Das Land Hamburg gilt für die Anwendung dieses Gesetzbuchs auch als 
Gemeinde. 

(6) § 9 Absatz 2d gilt entsprechend für Pläne, die gemäß § 173 Absatz 3 Satz 1 
des Bundesbaugesetzes in Verbindung mit § 233 Absatz 3 als 
Bebauungspläne fortgelten.  

(7) Die Länder können bestimmen, dass § 34 Absatz 1 Satz 1 bis zum 31. 
Dezember 2004 nicht für Einkaufszentren, großflächige 
Einzelhandelsbetriebe und sonstige großflächige Handelsbetriebe im Sinne 
des § 11 Absatz 3 der Baunutzungsverordnung anzuwenden ist. Wird durch 
eine Regelung nach Satz 1 die bis dahin zulässige Nutzung eines 
Grundstücks aufgehoben oder wesentlich geändert, ist § 238 entsprechend 
anzuwenden. 



13 
 

(8) Bis zum Ablauf des 31. Dezember 2024 gilt § 34 Absatz 3a Satz 1 
entsprechend für die Nutzungsänderung zulässigerweise errichteter 
baulicher Anlagen in bauliche Anlagen, die der Unterbringung von 
Flüchtlingen oder Asylbegehrenden dienen, und für deren Erweiterung, 
Änderung oder Erneuerung. 

(9) Bis zum Ablauf des 31. Dezember 2024 gilt die Rechtsfolge des § 35 Absatz 
4 Satz 1 für Vorhaben entsprechend, die der Unterbringung von Flüchtlingen 
oder Asylbegehrenden dienen, wenn das Vorhaben im unmittelbaren 
räumlichen Zusammenhang mit nach § 30 Absatz 1 oder § 34 zu 
beurteilenden bebauten Flächen innerhalb des Siedlungsbereichs erfolgen 
soll. 

(10) Bis zum Ablauf des 31. Dezember 2024 kann in Gewerbegebieten (§ 8 der 
Baunutzungsverordnung, auch in Verbindung mit § 34 Absatz 2) für 
Aufnahmeeinrichtungen, Gemeinschaftsunterkünfte oder sonstige 
Unterkünfte für Flüchtlinge oder Asylbegehrende von den Festsetzungen des 
Bebauungsplans befreit werden, wenn an dem Standort Anlagen für soziale 
Zwecke als Ausnahme zugelassen werden können oder allgemein zulässig 
sind und die Abweichung auch unter Würdigung nachbarlicher Interessen mit 
öffentlichen Belangen vereinbar ist. § 36 gilt entsprechend. 

(11) Soweit in den Baugebieten nach den §§ 2 bis 7 der Baunutzungsverordnung 
(auch in Verbindung mit § 34 Absatz 2) Anlagen für soziale Zwecke als 
Ausnahme zugelassen werden können, gilt § 31 Absatz 1 mit der Maßgabe, 
dass dort bis zum Ablauf des 31. Dezember 2024 Aufnahmeeinrichtungen, 
Gemeinschaftsunterkünfte oder sonstige Unterkünfte für Flüchtlinge oder 
Asylbegehrende in der Regel zugelassen werden sollen. Satz 1 gilt 
entsprechend für in übergeleiteten Plänen festgesetzte Baugebiete, die den 
in Satz 1 genannten Baugebieten vergleichbar sind. 

(12) Bis zum Ablauf des 31. Dezember 2024 kann für die auf längstens drei Jahre 
zu befristende  
1. Errichtung mobiler Unterkünfte für Flüchtlinge oder Asylbegehrende, 
2. Nutzungsänderung zulässigerweise errichteter baulicher Anlagen in 

Gewerbe- und Industriegebieten sowie in Sondergebieten nach den §§ 8 
bis 11 der Baunutzungsverordnung (auch in Verbindung mit § 34 Absatz 
2) in Aufnahmeeinrichtungen, Gemeinschaftsunterkünfte oder sonstige 
Unterkünfte für Flüchtlinge oder Asylbegehrende 

von den Festsetzungen des Bebauungsplans befreit werden, wenn die 
Befreiung auch unter Würdigung nachbarlicher Interessen mit den 
öffentlichen Belangen vereinbar ist. Die in Satz 1 genannte Frist von drei 
Jahren kann bei Vorliegen der dort genannten Befreiungsvoraussetzungen 
um weitere drei Jahre verlängert werden, längstens jedoch bis zum Ablauf 
des 31. Dezember 2027. Sofern die Frist bereits abgelaufen ist, gilt Satz 1 
auch für die auf drei Jahre, längstens jedoch bis zum Ablauf des 31. 
Dezember 2027 zu befristende Fortsetzung der zuvor ausgeübten Nutzung 
einer bestehenden baulichen Anlage entsprechend. § 36 gilt entsprechend. 

(13) Im Außenbereich (§ 35) gilt unbeschadet des Absatzes 9 bis zum Ablauf 
des 31. Dezember 2024 die Rechtsfolge des § 35 Absatz 4 Satz 1 
entsprechend für  



14 
 

1. die auf längstens drei Jahre zu befristende Errichtung mobiler 
Unterkünfte für Flüchtlinge oder Asylbegehrende, 

2. die Nutzungsänderung zulässigerweise errichteter baulicher Anlagen, 
auch wenn deren bisherige Nutzung aufgegeben wurde, in 
Aufnahmeeinrichtungen, Gemeinschaftsunterkünfte oder sonstige 
Unterkünfte für Flüchtlinge oder Asylbegehrende, einschließlich einer 
erforderlichen Erneuerung oder Erweiterung. 

Die in Satz 1 Nummer 1 genannte Frist von drei Jahren kann um weitere drei 
Jahre, längstens jedoch bis zum Ablauf des 31. Dezember 2027 verlängert 
werden; für die Verlängerung gilt die Rechtsfolge des § 35 Absatz 4 Satz 1 
entsprechend. Sofern die Frist bereits abgelaufen ist, gilt auch für die 
Entscheidung über die auf drei Jahre, längstens jedoch bis zum Ablauf des 
31. Dezember 2027 zu befristende erneute Zulässigkeit einer bereits 
errichteten mobilen Unterkunft für Flüchtlinge oder Asylbegehrende die 
Rechtsfolge des § 35 Absatz 4 Satz 1 entsprechend. Für Vorhaben nach 
Satz 1 gilt § 35 Absatz 5 Satz 2 Halbsatz 1 und Satz 3 entsprechend. Wird 
zum Zeitpunkt einer Nutzungsänderung nach Satz 1 Nummer 2 eine Nutzung 
zulässigerweise ausgeübt, kann diese im Anschluss wieder aufgenommen 
werden; im Übrigen gelten für eine nachfolgende Nutzungsänderung die 
allgemeinen Regeln. Die Rückbauverpflichtung nach Satz 4 entfällt, wenn 
eine nach Satz 5 zulässige Nutzung aufgenommen wird oder wenn sich die 
Zulässigkeit der nachfolgenden Nutzung aus § 30 Absatz 1, 2 oder § 33 
ergibt. Die Sicherstellung der Rückbauverpflichtung nach Satz 4 in 
entsprechender Anwendung des § 35 Absatz 5 Satz 3 ist nicht erforderlich, 
wenn Vorhabenträger ein Land oder eine Gemeinde ist. 

(13a) Von den Absätzen 8 bis 13 darf nur Gebrauch gemacht werden, soweit 
dringend benötigte Unterkünfte im Gebiet der Gemeinde, in der sie entstehen 
sollen, nicht oder nicht rechtzeitig bereitgestellt werden können. 

(14)  Soweit auch bei Anwendung der Absätze 8 bis 13 dringend benötigte 
Unterkunftsmöglichkeiten im Gebiet der Gemeinde, in der sie entstehen 
sollen, nicht oder nicht rechtzeitig bereitgestellt werden können, kann bei 
Aufnahmeeinrichtungen, Gemeinschaftsunterkünften oder sonstigen 
Unterkünften für Flüchtlinge oder Asylbegehrende bis zum 
31. Dezember 2019 von den Vorschriften dieses Gesetzbuchs oder den 
aufgrund dieses Gesetzbuchs erlassenen Vorschriften in erforderlichem 
Umfang abgewichen werden. Zuständig ist die höhere Verwaltungsbehörde. 
Die Gemeinde ist anzuhören; diese Anhörung tritt auch an die Stelle des in 
§ 14 Absatz 2 Satz 2 vorgesehenen Einvernehmens. Satz 3 findet keine 
Anwendung, wenn Vorhabenträger die Gemeinde oder in deren Auftrag ein 
Dritter ist. Für Vorhaben nach Satz 1 gilt § 35 Absatz 5 Satz 2 Halbsatz 1 und 
Satz 3 entsprechend. Absatz 13 Satz 5 gilt entsprechend. Die 
Rückbauverpflichtung nach Satz 5 entfällt, wenn eine nach Satz 6 zulässige 
Nutzung aufgenommen wird oder wenn sich die Zulässigkeit der 
nachfolgenden Nutzung aus § 30 Absatz 1, 2 oder § 33 ergibt. Die 
Sicherstellung der Rückbauverpflichtung nach Satz 5 in entsprechender 
Anwendung des § 35 Absatz 5 Satz 3 ist nicht erforderlich, wenn 
Vorhabenträger ein Land oder eine Gemeinde ist. Wenn Vorhabenträger ein 
Land oder in dessen Auftrag ein Dritter ist, gilt § 37 Absatz 3 entsprechend; 
im Übrigen findet § 37 bis zum 31. Dezember 2019 auf Vorhaben nach 
Satz 1 keine Anwendung. 



15 
 

(15) In Verfahren zur Genehmigung von baulichen Anlagen, die der 
Unterbringung von Flüchtlingen oder Asylbegehrenden dienen, gilt bis 
zum Ablauf des 31. Dezember 2024 das Einvernehmen abweichend von § 
36 Absatz 2 Satz 2 (auch in Verbindung mit Absatz 10 Satz 2 und Absatz 12 
Satz 2) als erteilt, wenn es nicht innerhalb eines Monats verweigert wird. 

(16) Bei Vorhaben nach den Absätzen 9 und 13 gilt § 18 Absatz 3 Satz 2 des 
Bundesnaturschutzgesetzes bis zum Ablauf des 31. Dezember 2024 
entsprechend. 

(17) Die Befristung bis zum Ablauf des 31. Dezember 2024 in den Absätzen 8 
bis 13 sowie 15 und 16 bezieht sich nicht auf die Geltungsdauer einer 
Genehmigung, sondern auf den Zeitraum, bis zu dessen Ende im 
bauaufsichtlichen Zulassungsverfahren von den Vorschriften Gebrauch 
gemacht werden kann. 

 
 
Gesetz zur Ausführung des Baugesetzbuchs (AGBauGB)  
 
in der Fassung der Bekanntmachung vom 7. November 1999 (GVBl. S. 578), das 
zuletzt durch Artikel 22 des Gesetzes vom 12. Oktober 2020 (GVBl. S. 807) geändert 
worden ist. 
 
§ 16 Vorkaufsrecht 

An die Stelle der Satzungen nach § 25 Absatz 1 Satz 1 Nummer 1 und 2 des 
Baugesetzbuchs treten Rechtsverordnungen des Senats. § 16 Absatz 2 des 
Baugesetzbuchs findet keine Anwendung. In der Rechtsverordnung ist auf die 
Voraussetzungen für die Geltendmachung der Verletzung von Verfahrens- oder 
Formvorschriften und von Mängeln der Abwägung sowie auf die Rechtsfolgen (§ 
215 Absatz 2 des Baugesetzbuchs, § 32 Absatz 2 dieses Gesetzes) hinzuweisen. 
Die Verletzung ist bei der Senatsverwaltung für Finanzen geltend zu machen.  

 
§ 32 Geltendmachung von Verfahrens- und Formmängeln 

(1) Die Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften dieses Gesetzes wird 
für die Wirksamkeit des Flächennutzungsplans unbeachtlich, wenn sie nicht 
innerhalb von einem Jahr seit der Bekanntmachung der Zustimmung des 
Abgeordnetenhauses zum Flächennutzungsplan geltend gemacht worden ist. 
Der Sachverhalt, der die Verletzung begründen soll, ist darzulegen. 

(2) Die Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften dieses Gesetzes wird 
für die Rechtswirksamkeit der Rechtsverordnungen unbeachtlich, wenn sie 
nicht innerhalb von einem Jahr seit der Verkündung der Rechtsverordnung 
schriftlich geltend gemacht worden ist. Der Sachverhalt, der die Verletzung 
begründen soll, ist darzulegen. 

(3) Die Absätze 1 und 2 gelten nicht, wenn die für die Bekanntmachung oder die 
Verkündung geltenden Vorschriften verletzt worden sind.  



V

V

I

V

III

(III)
(II)

I

II

V
V

IV

I

IV

IV

IV
IV

V V

V

V

IV

I

IV

IV

IV

V

IV

IV

I

V

IV

IV

IV

IV

IV

IV

I

I

I

I

I

I

II

I

I

I

I

280

237

239

238

4

1

3

2

5

(2)

I

I

( 4
)

( 5
)

III

I

IV

(1)

III

I

6

5

228

222

221B

221

26

221A

7

5A

( 1
)

( 2
)

( 1
)

I

II

I

I

I

( 3
)

( 5)

( 4)

II

I

II

I

II

P228

( 1
) I

I

I

I

I

( 1
)

( 6)

I

I

I

W
eg

H
oh

en
bi

rk
er

241

240

192

193

244

17

21

197

15

19

248

246

20

195

13

23

245

22

196

243

247

18

G
on

dek
er

(1
)

IV

I

IV

36,0

189

44

40

2

36

194

10

42

34

38

8

4

6

249

IV

(1)

IV

III

I

II

34,5

H
eidem

ühler

S
tr
aß

e

31

34

32

77

30

35

28

75

14

12

I

I

II

(3
)

(4
)

(2
)

I

I

I

(1
)

(1
)

(2
)

I

I

I

III

36

29

37
76

73

31

27

25

74

33

(3
)

I

V

III

IV

( 1
)

(4
)

(1
)

IV

IV

I

I

I

(1
)

(2
)

( 3
)

IV

II

IV

III

I

IV

(1
)

(1
)

( 2
)

I

IV

III

I

II

B
R
IT

ZE
R
 V

ER
B
IN

D
U
N
G
S
K
A
N
A
L

straße

R
ad

e
n
ze

r

S
tra

ße

W
eg

W
eg

D
or

nb
ru

nn
er

50A

235

198

25

33

27

50

201

11

9

242

16

8

4

18

20

17

16

50

10

42

52

47

14

48

57

2

6

12

13

202

39

3

37

17

21

200

199

35

205

19

203

15

14

16

12

7

207

31

2022

18

26

24

30

28

32

(2
)

I

IV

I

I

I

I

V

I

( 1
)

(3
)

I

I
(1)

I

I
(1

)

II I

( 2
)

( 1
)

I

IV

I

( 1
)

I

IV

Sonnenblumen-

Schule

II

5

29

23

II

II

II

II

II

II

II

II

II

II

II

II

II

II

II

(1
)

(1
)

I

II

II

V

I

II

34,3

55

I

Zeile

Hallberger

43

41

45

18

72

76

17

74

25

47

38

45

43

11

16

41

21

41

19

39 42

44

55

20

41A

23

72

13

47A

80

42

78

22

15

40

44

57

62

19C

10

53

54

49

59

51

39

50

37

25

(1)

II

I

(2
)

(1
)

(2)

I

I

I

II

IV

IV

IV

II

IV

IV

35,0

66

64

60

68

58

56

(1
)

(1 )

I

IV

IV

I

(1)

(2)

(3)

I

I

I

II

IV

I

IV

IV

35

71

70

24

27

29

28

26

46

48

30

( 2
) III

IV

(1
)

I

(1
)

( 2
)

(2
)

(3
) V

II

I

III

IV

IV

(1
)

(1
)

I

IV

IV

IV

35,3

35,1

19A

36

11F

4

2

11E

19B

11G

38

8

37

32

9

35

33

31

7

34

(1
)

(1)

I

I

IV

III

III

III

IV

45

53

25

23

6127

43

51

5954

56

55

49

48

42A

21

19

(3
)

(4
)

(1)
I

II

II

I

I

II

II

I

I

(6
)

(2
)

(4)

(1
)

(1
)

I

II

I

I

I

P99

II

I

II

II

II

II

36,1

(7
)

I

IV
IV

III

(5
)

I

37,5

I

I

IV

IV

IV

IV

IV

IV

IV

IV

IV

V

IIIIII

II

V

V

II

V

II

V

V

V

III

V

V

V

V

V

V

III

II

III

V

V

V

III

V

II

III

V

III

V

V

III

V

II II

III

V

V

V

II

II

II

III
I I

II II

I

II

II
II

II

V

II 1
2

19

3
8

3
6

3
4

1

5

45C

24

12

13

4
2

4

45A

22

4
0

4
7

16

15

20

3

11

26

18

10 17

8

23

(1)

(1 )

V

III

I

I

I

IV

III

IVI
(1)

IV

IV

IV

I

III

35,3

45B

4
5

Wohlgemuth-

3
53

7

4
1

3
9

(1)

(1
)

(1
)

(1)

(3
)

(2
)

(2
)

I

I

I

V

I

I

VI

I

(1)

IV

I

(1
)

IV

35,2

1 P
e
te

r-
A

2 2
A

9

8

5
1

1

7

1
0

6

4

VI

I

VI

H
e
id

ek
a
m

p
g
r a

b
en

IV

VI

35,9

II

V

V
V II

II

II

III

VII

II

I

IIII

II

I

V

I

III

I

II

II

I

V

I

I

I

BRITZER VERBINDUNGSKANAL

Südost-

414

412

2

alleeS
tra

ße

39/29

4

141
143

27/17

1 2

121/105 103/87

149

151

15
/1

3

85
/6

1

2
0

81
4

1
2

1
8

2
6

1
0

4

allee

410408406

w
e
g

9

25

26

3
2

15

3

29

7
1

1

65
A

9

8

65
B

4
A

5

14

1
2

1
0

1

3
0

6

49

2
3

21

23

1
7

69

67

33
24

7

5

34

1

46

32

16

6

16

36

10

straße

straße

28

22

4

68

18

3

13

30

20

2

14

8

(1)

(1)

IV

VI

I

I

III

III

III

(1
)

(1 )

(1)

(1
)

(1)
I

IV

I

I

IV

I

IV

III

II

IV

III

IV

IV

III

IV

III

III

IV

III

(1)I

(1 )

IV

IV

I

IV

I

(1 )

IV

III
I

IV

III

IV

III

IV

IV

(1)

III

3

9
7

65
C

54

51

52

48

5

55

47

53

50

17

65

11D

11

66

11C

11A

11B

(3
)

(1
)

IV

I

IV

IV

I

(2
)

(4
)

IV

I

II

III

IV

IV

IV

IV

35,6

35,4

4
3

2
1

2
5

2
7

1
9

2
5
A

Schrader-

3
3

2
9

3
1

1
4

393

401

395

403

12

11

2
8

1
3

1
5

V

IV

IV

III

V

I

V

IV

V

V

IV

IV

35,3

4

411
407

405

409

2

(1)

(2)

III

I

I

(3)

(2)

I

V

I

IV

IV

( 1
)

I

allee

6

2

64

4A 4

(6
) IIV

IV

III
II

(4)

(1)

II
IV

I

I

I

(7
)

I

1
6

Sonnen-

404

402

392

396

14

390

400

16

394

398

26

372

4
3

A

374

378

382

4
3

B

4
3

C

34

380

384

36

376

386

399397

389
391

(29)

(23)

I

IV

I

IV

(24)

(25)

I

VI

IV

VI

IV

I

IV

(27)

(22) (28)(26)

IV

IV

IV

IV

IV

I

IV

IV

IV

35,2

35,7

34,2

II I I

H
ei

dek
am

pg
ra

be
n

34,4

388

22

12

10

20 18

24

Forsthaus-

32

30

1

8

28

(3)

I

IV IV

(1)

I

(2)

(1)

I

I

IV

Gang

34,3

V

II

V

V

II
V

II

V

II

II
II

II

II

V

V

I

II

II

I
IV

I

II

II

II

V

IV

IV

II
II

I

II

I

II

II

II

e
ßart

S

Leo-Slezak-

1
7

324

1
5

320

1
9

322

7

2
1

8
4

6

1
0 9

8

1
0

1
3

6

7

5
1

1

3

1
5

VI
VI

VI

35,7

1
2

H
e
in

ri
c

h
-S

c
h

lu
s

n
u

s
- VI

VI

I

VI

34,0

7

114

11

9

132

128/130

8

1
0

VI

VI

(1)

(2)

I

(1)

I

I

(3)
III

II

III

III

III III

III

V

V

II

V

V

III

V

III

II

II

IV

V

II

II

(XIII)

V
VI

I

I

I

(II)

I

II

II

II

II

II

II

II

(V)

(V)

II

II

XI

(II)

II

II

II

(III)

I

II

II
II

(IV)

I

II

II

I

II

I

II

II

II

I

-t
di

mhc
S-

hp
es

oJ

Fritzi-Massary-

S
tra

ß
e

150

156

2
3

129

Alle
e

158

1
9

269/245

2
3

1

1
3

135

59/41

2
8

137

243/229

2
6

133

2
1

169/151

1
2

1
6

2
0

2
2

2
2

149/123

154

2
7

2

1
7

139

2
0

1
8

2
5

1
5

1
4

1
6

1
9

2
1

9

1
1

1
5

2
3

1
3

1
7

7

IV

VI
VI

IV

VI

147

197/183

227/199

181/171

(3)
(9)

(7) (18)

(2)

(21)

(17)(15)

IV

I
I I II I

IV

IV

IV

II

(1)
(14) (20)

(6)

(12)

(13) (19)

I
II

IV

I II I

(11)

(5)

(4)

(8) (10) (16)

II I I II

34,2

35,2

1
8

1
4

2
4

I

The Corner

Jugendklub

(1)

(2)

VI

IV

I

34,4

160

(1)

(7)

(6)

(1)

I

I

I

I

(1)

(2)

(2)

III

II

IV

II

II

(3)

(1)

(1)

II

II

I

I

II

35,0

straße

Verbindungskanal

Allee

C
h

ri
s
- G

u
e

ff
ro

y
-

145

166

C
h

ris
-G

u
e
ffro

y
-

(3)

III

(5)

(4)

I

II

D
a
h
lie

n
-

N
e
lk

e
n
-

T
u
lp

e
n
-

R
o

s
e

n
-

straße

35,9

1 3

15

2
2

17

3
1

8

s
tra

ß
e

1
2

10

12

12/16

138

20

18

146

134

13

1
2

1
8

w
e
g

2
7

144

(1)

I

(4)

( 1)

(1
)

(2
)

(3)

( 4
)

(1)

(2
)

(3)

(5)

III

I

III

I

I

I

VI

I

IIII

I

I

I

(1
)

(2)

I

I

III

III

I

II

I

(II)

I

I

(II)

I

(11)

(2)

(1)

(1)

I

III

II

I

I

II

(3)

(10)

I

(II)

I

(1)

( 1)

(II)

IV

II

I

I

(8)
(6) (7)

(2)

(9)

III

II

(VI)

(VI)

(VI)

I

I

II

(5)

I
I

34,8

25

1

2
4

(1)

(7)

(10)

I

I

I

(9)

(2)

(V)

(III)

(6)

(III)

(V)

(8)

III

(II)

I

w
e

g

w
e
g

Flieder-

34,6

(II)

(IV)

(II)

I

I

I

I

I

II

I

VII

I

I

I

(VIII)

I

(II)

I

I

(II)

(IV)

VII

V

(III)

I

(III)

III(III)

II

II

IV

I

I

I

I

I

I

I

(II)

II

II

I

III

I

10

9

7

B
osch-

(4)

(1
)

( 2
)

(5
)

(4
)

(6
)

(3
)

I

III

I

I

(II)

I

I

( 2
)

(1)

(3)

(3
)

( 3
)

(VI)

I

I

I

I

( 1
)

(2)

III

I

-I

I

I

II

( 1
)

34,9

26

21

33

30

( 1
)

( 1
)

Sportplatz

I

I

I

III

(II)

I

II

V

I

(II)

I

I

(II)

Britzer

Britzer Verbindungskanal

Habers
tra

ße

straß
e

36

5
1

30

62

19

5
2

4
6

5
9

15

17

4
9

59

5
5

61

6

11

4
7

7

8

4

10

3

34

(1
)

(1
8)

(2
)

( 1
)

(1
7)

(7
)(1

4)

(1)

(9
)

(1
0)

(11
)

(1
2)

(2)

(1
5)

( 4
)

(5
)

(1)

(1
6) (1

3)

( 2
)

( 3
)

II

I

(IV)

(V)

(II)

(II)

II

I

I

I

I

(II)

(III)

I

I

I

IV

I

II

I

I

(II)

(II)
I

I

I

( 3
)

(2)

(2
)

(1)

(8
)

(1)

(1)

I

I

II

I

I

I

II

I

(II)

I/-I

II

(1
)

I

(3
) II

(II)

(II)

I

33

29

(4)

(1)

(2)

(8)

(4)

(1)

(3)

(5)
(5)

(1)

I

I

I

(III)

I

(II)

I

I I

(3)
(II)

I

VI

II

(2)

IV

55

3
8

40

51

36

32

5
8

(5
)

(III)

(1
)

(6)

(6
)

(4
)

(1
)

(2
)

(4)

(1
)

I

II

I

II

I

II

IV

I

(III)

I

I III

I

I

(2)

(3
)

(2)

(1)

(4
)

(1
)

(5)

III

I

II

I

II

(II)

I

II

I

II

II

I

(3)

II

II

II

I

I

34,2

34,2

45

(2)

I

I

I

(7)

(1)

(7)

III

(II)

I

I

(III)

I

(1)

I

Teltowkanal

T
e
lto

w
k
a
n
a
l

Nobel-

A
11

3 A
u
to

b
a
h
n
zu

b
rin

g
e
r  D

re
sd

en

70
66

45C

45B

(9 )
(III)

(III)

(2
)

(4
)

(II)

II

(3
)

(1)

I

I

I

(6)

(3)

I

I

35,0

45A

(8 )

(10)

(11)

(4)

(12)

(IV)

(III)

(VI)

(3) I

I

I

IV

I

III

I

I

III

III

IV

III

IV

III

III

III

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

allee

73

77

67

C
ha

us
se

e

straße

186

3

1
5

84

R
ix

dor
fe

r

120

2

114

71

4

126

69

122

124

1

75

79

65

II

(1)

(1
)

(1
)

I

II

II

II

III

II

II

II

II

II

II

II

34,8

II

III

(25)

I

II

190

(4)
(5)

I

I

(1)

I

(13)

(8)

(10)

(15)

(7)

(1)

I

I

I

I

II

I

I

(28)

(3)

I

I

(2)

(12)

II

I

II

(14)

I

w
eg

Kiefer-

w
eg

st
ei

g

86

72

20
A

4

102

24

3
6

1
8

18

88

18
A

104

85

11

3

20

3A

3
28

2
0

12
A

90

12

26

106

114

115

(1)

I

(1)

I

I

II

Sendeturm

34,6

116
150

7

(3
)

(14)

(24)

(3)

I

I

I

I

I

P100

(1)

(2)

(12)

(1)

(6)

I I

I

I

I

I

(19)

(1
)

(18)

(2)

P
154

(20)

(16)

I

I

I

I

I

I

I

II

(2
)

(16)

(11)

P
152

(10)

(1)

P
124

II

I

I

I

I

I

I

I

Kasino-

weg

weg

Grüner

Mittel-

W
ald-

w
eg

Linden-

84

6

100

81A
77

112

108B

108C

71

83

67

6A

84A

74

81

90

67A

98

108A

79

96

108

112A

110A

94

75

4

110B

88

92A

73

75A

86A

92

104A

110C

110

87C

114A

68

69

87B

87A

(1 )

(1)

(1)

(1)

(1 )

(1)

I

I

I

I

I

I

II

(2)

(1)

(1)

I

II

I

I

I

II

II

II

(1 )

(2)
(1)

(1)

(1
)

(1)

(2
)

I

I

II

I

I

II

II

II

II

I

I

(3)

(1)

(2)

I

I
I

I

II

(1
)

I

I

I

II

(1)

(2)

(1)

(1 )

(1) I

I

I

I

I

II

I

II

I

II

I

(2 )

(2)

(2)

I

I

I
II

I

I

I

I

I

I

(1)

(1)

(1)

(1)

I

I

II

I

I

I

III II

II

II

II

34,3

34,5

14

32

93

23
A

23

34
A

91

1
3

12
A

27

38

1
9

7
A

25

32
B

13

34

24
5

17
A

9

32
A

30
5

34
B

weg

30
A

14
A

31

10

1
6

5A

40

1
7

26

1
4

13
A

29

24
A

9A

16

89

16
A

(1)

I

I

II

II

(1
)

(2
)

(2
)

II

I

II

I

I

(1
)

I

II

I

I

II

I

II

(1
)

(2
)

(1)

(1
)

I

-I

I

I

I

I

II

I

I

(1)

II

I

34,6

22

(2)

P
121

I

I

(1
)

(7)

I

(1)

I

I(4)

(1)

I

I

II

I

Mülle r-

Hasen-

1
2

78

10
A

70

1
0

76

8
6

7

(1
)

I

(1 ) I

I

I

-I

II

I

I

(1
)

(1
)

(1
)

(2)

(1)

II

I

I

I

I

I

II

I

I

I

( 1
)

(1
)

(1
)

II

I
I

II

I

I

I

I

I

I

I

(1 )

(1
)

(1
)

I

I

I

I

II

I

I

I

II

I

(2
)

I

21
A

2
1

2
2

( 1
)

I

I

( 1
)

I

I

I

I

(1
)

(1
)

( 2
)

( 1
)

( 1
)

I

I

I

I

I

I

I

I

II

I

(1
)

(1
)

( 1
)

( 1
)

(1
)

( 2
)

I

I

I

I

I

I

I

I

II

II

I

I

II

I

(2
)

(2
)

(2
)

( 2
)

I

I
I

I

II

I

I

I

I

I

I

II

(1
)

(1
)

II

I

I

I

I

I

I

I

II

I

63

162

28

28
A

24

194

196

22

(3
)

(2
)

(2)

II

I

(10)

(7)

( 1
)

(2)

(13)

I

I

II

I

(8)

(2
)

I

I

(1
)

I

I

I

I

Zwischenpumpwerk

(1)

I

I

I

I

(15)

(12)

Johannisthal

III

23
A

26

25

I

(4
)

(2
)

I

I

I

I

(1
)

(2
)

I

(2
)

I

(1
)

I

(14)

I

I

I

I

II

(1
)I

190A

192

(1)

(38)

I

I

(30)

(23)

(34)

(18)

(47)

(39)

(35)

I

I

I

I

I

I

I

I

I

(2)

(1)

(27)

(36)

(43)

I

I

I

I

I

I

(5)

(44)

(22)

(26)

I

I

I

I

(41)

(42)

(40)

I

I

I

weg

Blum
en-

Linden-

straße

straße

allee

straße

straße

Weg

Grenz-

steg

Rosen-

Nord-

straße

Süd-

188

(7)

(23)

I

I

I

(6)

I

straße

straße

164

87A

41

39

44

166

44
A

weg

40
A42

(6)

I

(31)

(26)

(28)

(44)

(35)

I

I

I

I

I

(43)

(33)

(42)

(41)

(19)

(24)

(14)

(1
2
)

(11)

(15)

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

(40)

(27)

(34)

(46)

(23)

(21)

(38)

I

I

I

I

I

I

I

(9)

(13)

(32)

( 5
)

(10)

(8)

(29)

(37)

(30)

(20)

I

I

I

I

I

I

I

I

weg

Dorf-

I

I

(22)

(18)

I

I

I

straße

Am

(1)

(2)

I

I

straße

Kurze-

weg

Kleinbauers-

w
eg

46

89

91

53

92

50

(3)

(4)

I

I
(1

)

( 2
)

I

I

(7)

(11)

(8)I

I

I

(5)

(47)

(1
3)

(2
0
)

(1)

I

II

I

I

I

(1
8
)

(1
)

(6
)

( 9
4
)

(1
)

(2
)

(17)

(16)

(1
0
)

(1
)

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I I

I

I

II

(1
)

(2
)

(1
)

(9
)

(9
)

I

I

II

I

I

I

(6) I

Grenz-

Gründer-

Flieder-

( 1
3
)

( 1
6
)

( 1
9
)I

I

I

Straße

II

I

I

I

(3
)

I

I

35,0

I

(8
)

(1
2)

I

I

W
e st

-

Heinrich-Sachs-

Prillwitz-

w
eg

Eschen-

( 1
60

)

( 9
2
)

I

I

( 2
3
)

( 2
1
)

I

I

straße

Heidekamp-

( 1
42

)

( 9
1
)

( 1
61

)

( 1
77

)

I

I

I

( 1
04

)

I

w
eg

II

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

II

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

14

6
5

5
5

5
1

6
1

6
3

5
7A

5
5A

6
3

A

4
9

5
9

49
A

5
7

5
3

4
7

4
4

A

Königsheide-

B
au

m
sc

hule
n-

st
ra

ße

59

60

2

13

61

3

9

7

(4)

(4)

(3
0)

(4
7)

(4)

(10)

I

I

I

I

I

I

I

(1)

(3 )

(2)

(1)

(4
8
)

(3
4)

I

I

I

I

I

I

I

(3 )

(9)

(7)

(2
)

I
I

I

I

(3)

(3
1)

P7

(8)

(6)

( 3
7
)

I

II

I

IV

V

III

I

I

I

(5)(2 )

I
I

Gang

Gang

Gang

Gang

H
e

id
e

k
a

m
p

g
ra

b
e

n

34,2

I

I

I

I

I

alle
e)

(J
ubilä

um
s-

W
eg

A
prikosen-

Thuja-

w
eg

w
eg

11

65

58

9

60

11

64

34
A

2

18

54

9

3

6

80

607

59

5

9

78

23
B

8B

34

8D

58A

8F

44

17

628E

65

11

50

8C

1

82

23
A

40

1
2

51

48

8A

9

30

45

15

13
4

52

19

28

4A

49

36

62

7

70

5

38

4
3

68

72

(1)

I

34,8

56

4

54 63

57

58

74

61

(3)

(1)

II

I

III

I

III

I

II

II

II

II

I

(2)

(1
)

(2)

(1)
(1)

(1)

II

I

I

I
I

I

II

I

I

II

I

II

II

P68

(1)

(1 )

I

I

I

II

II

I

34,4

7

32

58

43A

66(1)

(4)

(1)

III

I

I

I
I

(1
)

(1)

(1)

(1)

(1
)

(1
)

I

II

I

II

II

I

I

II

I

(1
)

( 2
)

(1)

(1)

(3)

II

I

I

I

I

II

I

II

I

II

II

III

II

(2)

(1)

(1)

(1)

(1)

II

I

II

II

I

II

I

I

I

II

I

34,8

33,7

-
neso

r
nep

l
A

47

8

6

2

3

1
0

47A

(1
)

I

II

II

I

(1
)

(1)

(1
)

I

I

II

II

I

I

(1)

(1
)

(2)

(3)

P100

(2)

(1
) II

II

I

II

I

I

I

I

I

I

I

II

I

II

II

(1)

(1
)

(2
)

(1
)

(1)

II

I

I

I

I

I

I

I

II

II

II

34,2

I

II

I

II

I

II

3
2

9

76A

76

38

25
A

2
5

5
A

20

25

28

22

15

27

65A

28

77

64

20

3
5

34

69

30
A

8

13

60

24
A

36

28
A

68A

33

74

18

16

2
2

17

14

12

10

1
3

1
3A

6

15

8
A

7

3

I

(1
)

(1
)

(2
)

I

I

I

II

I

II

II

I

(1
)

(1
)(1

)

(1
)

I

I

I

II

II

I

(1
)

(1
)

I
I

II

I
I

(2
)

(1)

(1
)

I

I

I

I

I

II

II

I

I

I

I

(1
)

(1
)

I

I

I

31

77A

2
1

75

2
6

79

32

2
8

19

79A

2
3

27

75A 30

34

2
4

( 2
)

(2
)

I

I

I

I

I

(1
)

(1
)

(2)

I

I

I

I

I

II

I

I

I

I

(2
)

(1
)

( 1
)

(2)

I

I

I

I

II

I

I

I

II

I

(2
)

( 1
)

(1
)

(1
)

II

I

I

I

I

I

II

I

II

II

( 1
)

I

I
I

(1
)

II

I

I
I

34,7

2
6

19
1

4

23

24

11

59

22
A

21

1
3

17

57

16

(2
)

(1
)

(1
)

(1
)

(1
)

I

II

I

I

I

II

I

I

(1
)

P
100

I

II

II

I

II

I

(2
)

(1
)

(1)

(1
)

(1
)

I

I

I

I

I

I

II

I

I

II

(1)

I

I

I

I

I

II

II

I

II

II

I

39

30

3
7

3
0

32
A

71

67

32

66

70

68

(2
)

II

I

I

I

II

II

(3)

(1
)

(2
)I

I

I

II

II

I

I

I

II

I

(2
)

(1
)

(1)

(1)

I

I

I

I

I

I

II

I

II

I

(1)

(1
)

(2
)

(1
)

(1
)

I

I

I

I

II I

(1
)I

I

II

II

34,5

47
A

36
A

29
E

31

43

29
B

12
E

24
I

36
F

18
E

26
B

20
C

16
B

30
E

34
B

34
E

14
G

34
H

34
F

36
G

18
C

28
A

47
D

20
E

22
D

14
H

44C

12
A

26
A

16
A

21
B

18
A

22
C

25
A

20
F

32
C

38
S

24
D

10
F

38
U

24
G

34
G

35

16
C

18
B

18
F

30
A

24
C

12
F

44B

24
A

36
E

32
A

34
I

12
B

32
F

34
K

34
A

28
C

16
G

25
B

28
D

10
E

16
E

33

26
G

12
D

26
F

20
A

10
B

14
A

16
D

14
E

26
C26

D

14
F

20
D

12
C

10
C

22
E

10
D

22
A

14
B

14
D

10
A

22
F

20
B

22
B

14
C

26
E

14
I

16
F

14
K

(1
)

(1
)

(1
)

(1
)

II

I

I
I

II

II

II

II

II

II

I

(1
)

(1
)

(1
)

(1
)

(1
)

(1
)

(1
)

(1
)

(1
)

(1
)

(1
)

(1
)

(1
)

(1
)

(1
)

I

I

I

II

I

I

I

II

I

I

I
I

I

(1
)

( 1
)

(1
)

(1
)

(1
)

(1
)

I

III

I
I

II

I

I

I

(1
)

(1
)

(1
)

II

II

II

I

II

I
I

I

II

II

(1
)

(1
)

II

I

II

II

I

I

II

II

I

(1
)

(1
)

(1
)

(1
)

II

I

I

II

II

II

I

II

I

II

(1
)

(1
)

(1
)

(1
)

(1
)

(1
)

II

I

II

I

I

I

I

(1
)

I

I

II

II

(1
)

(1
)

I

I

II
II

II

II
I

I

III

(1
)

(1
)

(1
)

(1
)

(1
)

I

II

I

I

II I

II

II

II

II
II

I
II

(1
)

(1
)

(1
)

(1
)

(1
)

(1
)

(1
)

I

II

II

II
I

I

I

II

I

I

II

I

24
H

28
F

34
D

21
A

39

30
B

24
E

27
A

37

28
E

41

47
C

29
C

47
B

29
G29

F

18
D

30
F

28
B

45

29
D

29
A

24
B

30
D

34
C

30
C

24
F

24
K

27
B

1
2

10

(1
)

(1
)

(2
)

(1
)

(1
)

(1
)

(1
)

(1
)

I

I

I
I

I

I

I

I

II

I

II

II

II

II

II

(3
)

(1
)

(1
)

(1
)

(1
)

(1
)

(1
)

(1
)

(1
)

(1
)

(1
)

(1
)

(1
)

I

I

I

I

II

II

(1
)

II

I

II

II

II

(1
)

(1
)

(1
)

(1
)

II

II

II

I

II

II

II

II

I
II

II

(1
)

I

II

I

I

II

I

II

(1
)

(2
)

(1
)

(1
)

II

I

I

II

II

I

(1
)

( 1
)

(1
)

(1
)

(1
)

I

I

II

I

I

I

II

II

I

(1
)

I

(1
)

I

II

II

I

II

(1
)

(1
)

(1
)

II

II

II

II

II

II

I

I

II

II

II

II

I

(1
)

(1
)

(1
)

(1
)

(1
)

(1
)

II

I

I

I
I

I

I

I

II

I

I

(1
)

(1
)

(1
)

I

II

I

II

I

II

I

II

I

I

I

(1
)

(1
)

(1
)

(1
)

(1
)

(1
) II

II

I

II

I

II

II

II

I

I

I

II

(1
) (1
)

II

II

I

II

II

II

II

(1
)

I

(2
8)

I

I

44E

38
M

32
B

44F

32
D

38
R

38
P

36
D

44
G

38
T

44H

36
C

38
N

44A

38
V

36
B

44D

32
E

(1
)

(1
)

(1
)

I

I

II

II

(1
)

(1
)

(1
)

(1
)

(1
)

(1
)

(1
)

(1
)

(1
)

(1
)

II

I

II

I

II

II
II

II

II

II

II

I

I

I

I

I

I

I

I

II

(1
)

(1
)

(1
)

(1
)

(1
)

(1
)

II

I

II

I

II

I

(1
)

(1
)

II

I

II

II

(1
)

II

II

I

I

II

II

II

II

II

II

II

I

II

I

(1
)

(1)

(1
)

II

I

II

I

I

(1
)

38

40H

40

34

17

42
A

32

40K
46H

42

24

38
D

46L

46A

46E

48
G

48
L

46C

40

25

46P

42B

39

47
F

48
W

38
K

42M

42L

46
G

38
G

42
G

50

48D
40

G

4A

40L

1
5

33

46M

38
E

23

48
P

40A

1
4

48
K

46B

48
S

51

48
I

48
X

48
H

48
T

26

48
M

47
E

28

48
R

47
G

48
U

48
N

48
V

M
ahonien-

21

56

30

52

1
8

( 1
)

(1
)

( 1
)

II

I

II

I

I

I

( 1
)

(1)

(1
)

( 1
)

I

I

II

II

I

II

II

I

II

II

II

( 1
)

(1)

(1)

(1)

(1)

I

II

I

II

II

I

I

II

II

I

(1
) I

I

34,5

(1
)

II

I

I

I

(1)

( 1
)

( 1
)

(1)

II

II

II

II

II
I

I

II

II

II

II

(1
)

I

I

II

15A

31

27

29

I

II

II

(1
)

(1
)

I

I

II

(1
)

(1
)

(1
)

(1
)

I

I

I

I

I

(1
)

II

I

I

I

40H

38
B

40I

38
H

40K

40B

40E

44I

48A

40D

38
A

40C

42E

48F

42I

40F

48C

42F

42C

46F

48E

42K

42H

46K

38
F

48B

46N

38
C

40N

42D

46I

42A

38
L

38
I

46R

46S

40M

(1
)

(1
)

(1
)

( 1
)

(1
)

(1
)

I

II

II

II

II

I

I

I

I I

II

II

II

I

(1
)

(1
)

(1
)

(1
)

( 1
)

(1
)

(2
)

( 1
)

(1
)

(1
)

(1
)

( 1
)

II

I

I

II

II

I

II

II

II

I

I

I

( 1
)

(1
)

(1
)

(1
)

II

I

I

I

I

(1
)

( 1
)

(1
)

(1
) ( 1

)I

I

I

II

I

II

II

II

II

I

( 1
)

I

I

I

II

II

II

I

(1
)

(1
)

I

II

I

II
I

I

(1
)

(1
)

(1
)

(1
)

II

I

II

I

I

I

II

II

II

I

II

I

(1
)

(1
)

(1
)

(1
)

(1
)

III

I

II

I

I

I

I

I

II

II

II

(1
)

(1
)

(1
)

(1
)

I

II

I

I

I

I

II

(1
)

(1
)

(1
)

(1
)

II

II

I

I

I

II

II

I

II

II

I

II

(1
)

II

II

II

I

I

II

II

I I

(1
)

(1
)

(1
)

I

I

II

I

II

(1
)

II

I

II

II

II

(1
)

I

7

37

1

46D

5

2A4B

38F

3

8

4

36

35

(1
)I

I

(1)

(1
)

( 2
)

( 1
)

I

II

I

I

I

(1
)

(1
)

(1
)

P
40

( 1
)

(1
)

( 1
)

( 1
)

(1
)

I

I

I

I

I

II

II

I

I

I

I

I

II

I

I

II

II

I

I

( 2
)

(1
)

II

I

I

III

I

( 3
)

II

I

(1
)I

II
II

I

I

(2
)

(1
)

I

I

w
eg

( 1
)

(2)

I

I

II

35,0

Siedlung X

2
6
A

9
6

87A

4
0

2
6

B

1
00

3
6

5
2

80

4
2A

81

50

A
llee

82

3
8

2
5

86A

4
1

87

86

( 1
)

(2
)

P
3
6

I

I

I

( 1
)

(3
)

II

II

II

I

(2
)

I

(4
)

(1
)

I

II

I

I

weg

w
e

g

weg

w
e

g

w
e
g

w
e

g

Spielplatz-

allee

straße

Lilien-

straße

Kurzer
Weg

85

7
7

7
8

88

10
2

9
8

7
9

10
1

4
6

9
9

84

83

4
8

98
A

I

I

III

III

III

III

III

IV

IV

(1
6
)

(5
)

(2
)

(3
9)

(3
6
)

(4
0)

(1
)

(3
1
)

I

I

II

I

I

I

I

I

I

( 1
)

(1
1)( 2

)

(2
)

(2
9)

(3
7
)

P
9
6

(3
)

( 1
)

II

I

I

I

I

I

( 1
)

I

(7
)

I

(1
3)

(1
2)

(1
0)

(6
)

(1
4)

(8
)

(2
)

II

I

I

HUB

II

Institut

Botanisches I

I

I

I

(4
)

(9
)

(2
0)

P
7
7

(1
5
)

( 3
)

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

(3
2
)

(2
)

(1
)

(5
2
)

(3
3
)

(3
4
)

I

I

I

I

III

III

I

(3
5
)

(3
0
)

(1
)

II

I

I

(3
8
)

( S
tr a

ß
e

7
)

II

I

(1
)

(1
)

I

I

I

(3
)I

I

4)

35,1

2
6

(2
)

(4
)

(
2
)

I

II

I

I
I

(
1
)

(3
)

I

I

I

(
1
)

I

s
tr

a
ß

e

M
i t
te

l-

17

Kirsch-

Haupt-

M
a
g

a
z

in
-

G
re

n
z

-

Straße

Kurze-
straße

Rosen-

S
tr

a
ß

e

B
ir
ke

n
-

2
1

K
r u

m
m

e

Krumme

Hecken-
weg

4
2

10
3

( 2
)

I

I

(5
3
)

(5
)

I

(4
2
)

(1)

P113

(8)

P112 (2
0
)

(2
7
)

I

I

I

I

I

II

I

(4
)

(8
)

(6
)

(7)

(2
9
)

(1)

(4
6
)

(2
2
)

P114

(2)

( 6
)

I

I

I

I

I

I

I

I

(4
8
)

(3
9
)

(5)

(3)

(8
)

P117

(4
5
)

(5
1
)

I

II

I

I

I

I

II

I

I

(4)

(4
7
)

(4
3
)

(4
9
)

(4
1
)

(6)

(4
4
)

I

I

I

I

I

I

I

I

(7
)

(4
0
)

I

I

I

1
1

)

( S
tr a

ß
e

I

I

I

I

(1
6
)

(2
4
)

(5
0
)

(2)

(7
)

I

I

I

I

I

(2)

(1
9
)

(2
6
)

(1)

(2
5
)

(2
3
)

(1
5
)

(1
7
)

(2
8
)

(2
1
)

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

(1
8
)I

20

L
ig

u
s
te

r-

2
4

56

12

4
4

62

4
8

3

64

40

8

10
5

6

38H

42F

20 17

72

70

74

66

68

10
4

(2
1)

I

(2
6)

(4
2)

I

I

I

( 1
)

(2
4)

( 9
)

( 2
)

I

I

I

I

I

I

I

(1
7)

(1
8)

( 6
)

(4
3)

I

I

I

I

I

(4
1)

(1
9
)

( 1
)

(3
)

( 1
)

(2
7)

( 1
)

I

I

I

I
I

I

I

( 1
)

I

50A

76

40A

4
2

38G

50

40B

38E

40 G

54

40P

40F

52

4
5

40Q

58

60

100

56

40S

4 0R

40C

40U

38C

40D

40E

38D

40N

40M

40L

40T

(3
)

I

( 1
)

( 1
)

I

I

( 3
)

( 7
)

( 3
)

( 2
)

P
4
8

I

I

I

I

I

I

I

( 8
)

( 6
)

( 2
)

(1
)

I

I

I

I

I

( 1
)(7

)

I

I

(1)
(3)

I

I
I

( 1
)

(1)

( 1
)

(1
)

( 2
)

( 1
)

( 6
)

II

I

I

I

I
I

I

I

I

I

( 1
)

(1)

( 2
)

( 1
)

( 1
)

( 1
)

(3)

P
42

( 2
)

(2
)

( 4
)

I

I
I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

-I

I

I

( 1
)

(1)

I

I

I

I

I

I

I

I

I

(5
)

( 1
)

(1)

( 3
)

( 2
)

(1)

I

I

(2
)

I

( 1
)

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

( 2
)

( 1
)

I

I

H
olunderb

usc
h-

( 1
)

P
5
2

I

I

(1)

( 2
)

I

I

I

( 1
)

II

I

P
5
4

I

I

stra
ße

stra
ße

stra
ße

112

54

118

5

121

1
08

110

116

1
06

111

4

9

119

7

115

120

S
p
e
rl in

g
s
-

11

I

(1
)

I

I

I

I

I

(1
4
)

(1
3
)

(1
2
)

(2)

(1
)

(2 )

(1
)

P
4

(2
) (1
)

(1
)

I

I
I

I

I

II

I

I

I

I

I

P
5

(1
)

(1
1
)

I

I

I
werkstatt

Behinderten-

(1 )

(1
)

(1)

I

I

I

I

(S
tra

ß
e

34,9

(3)

I

I(2)

I

(2
)

I

I

I

I

I

(3)

I

I

I

I

(2
)

I

I

35,0

47

13

2
6

16

15

42L42K

18
C

2
2

w
e
g

42M

1
8B

18

( 1
)

( 2)

I

I

(1
)

(2
)

I

I

I

I

I

I

(1
)

(3
)

(1
5
)

(4
)

( 1)

I

I

I

I

I

I

I

I

(1
)

(1
3
)

(2
)

( 1)

(1
)

( 2
)

(1
4
)

Elst
er-

Kuckuck-

stra
ße

straße

(1
)

I

I

I

I

I

I

I

I

I

(5
)

I

stra
ße

Sperlings-

I

Tauben-

Lerchen-

Amsel-

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

Teltow
kanal

11A

11

69

67

53
A

5
3

steig

61

3
8

82

83

45

50
A

34

54

4
5

4
1

34

64

4
7

5
0

43

35

46

62
A

39
A

86

43

55

38

50

87

60

44

52

35

36

58

32

59

41

42

39

88

37
A

37

78

44

80A

38

90

85

40

80

(1
)

( 1
)

I

I

I

I

I

(1
)

( 2
)

( 2
)

(1)

( 2
)

( 1
)I

I

I

I

I

I

II

I

I

(1
)

(1
)

(3)

(1)

(1
)

I

-I

I

II

I

I

II

II

I

I

I

I

(2
)

(1
)

(1)

I

I

I

I

34,8

(1)

(2
)

I
II

II

I

I
II

I

I

I

I ( 1
)

I

( 1
)

( 3
)

I

I

I

I

I

I

60

66

56

47
A

70

72

4749

51

57

68

62

I

( 8
8
)

( 1
21

)
( 1

20
)

(2
)

(1
)

I

I

I

I

I

I

I

(1
)

( 1
)

(1
)

(2
)

( 8
9
)

( 8
7
)

( 4
7
)

II

I
I

I

I

I

I II

I

I

III

(2
)

(1
)

(1
)

( 1
)

(1
)

( 1
23

)

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

( 1
22

)

I

Schwarzer

I

I

I

II

I

I

Drachen-

3
9

3
1

4
0

3
5

4
6

3
6

3
7

4
3

4 4

4 8

3
3

4 8

4 1

37
A4 2

(3
)

I

( 1
)

(1
)

(2
)

I

I

I

I

I

I

II

II

I

I

( 1
)

(1
)

(1
)

(1
)

(2
)

(2
)

(1
)

(1
)

I

I

I

I

I

I

II

II

I

I

II

(1
)

(1
)

(1
)

(1
)

I

I

(3
)

I

II

I

I

( 1
)

(2
)

I

I

II

I

I

(1
)

(1
)

(2
)

I

I

I

I

II

(1
) II

I

II

I

I

(1
)

II

I

I

II

5
3

4
9

56

39

5860
A

41

57

29

31

54

40

38A

42

33

30

52

10

(1)

(2)

I

I
I

I

( 1
)

I

(1)

(1)

(1)

(2
)

(1)

I

I

I

I

I

I

I

I

I

(1)

(1)

(1
)

(1
)

II

II

II

I

I

I

III I

I

I

I

II

I

( 1
)

( 1
)

(1
)

I

I

I
I

(2)

I

II

II

I

I

I

35,1

I

35,0

I

I

I

I

6

4

76
A

73

76

61

78

5

4A

(1
)

II

I

( 6
9
)

(1
1
6
)

( 7
0
)

I

I

I

(1
1
3
)

( 8
6
)

(1
1
9
)

I

I

( 6
8
)

( 8
3
) (1

1
5
)

( 8
1
)

II

I

I

I

I

( 9
3
)

(1
1
4
)

I

I

(1
1
7
)

I

steg

I

Laurin-

35,4

7

80

62

I

I

I

(1)I

I

I

(1
)

(1)

II

I

I

I

I

I
I

34,4

20B

58

63

5 1
A

15

57

17

24A

18B
18A

10B

20A

28A

47

21A

25

49

25

54
A

5
2

5
4

62

12B

19D

53

46

5 2

23

5
0

23A

19

5
4

56

4
4

18

20

13

45

51

48

11

13A

II

II

I

(1
)

(1
)

(3
)

II

II

I

I

I

I

(1
)

(3
)

(1
)

(2
)

(2
)

(2
)

(1
)

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

II

(1
)

(2
)

(1
)

(1
)

I

II

I

I

(2
)I

II

(1
)

I

I

I

I

I

I

I

35,1

5
5

60

56

28

22

19

15

5
1

24

17

59

19C

55

19B

26

28A

12

(3
)

(2
)

(1
)

I

I

I

I

I

I

I

(1)

(1
)

(1
)

(1
)

I

I

I

I

I

II

I

I

II
II

I

II

I

I

(1)

(1
)

(1
)

I

I

II

I

I

I

I

I

I

(1
)

I

I

I
34,4

II

I

34,4

I

I

I

31

24

6B

6C

31A

4D

14

12

26

6A

28

12A

26A

10A

12C

6

30

8A

10

II

(1
)

(1)

I

II

I

II

(5)

(1)

I

II

I

I

II

I

( 1
)

(1
)

( 1
)

P
6
A

( 1
)

(3
)

(2
)

I

I

I

I

I

I

I

II

I

(1
)

(2
)

(1
)

(1
)

I

I

I

( 1
)

II

I

(1)
I

I

I

I

I

I

I

II

II

21

65

23

27

29

66

68

6
4

I

I

(1)

(2)

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

(1)

(1
)

(3
)

(2
)

I

I

I

I

I

I

(1
)

I

69

62
A

5
7

6
4

5
9

59
A

73

6
2

71
A

71

9A

9

61
A

6
1

13

6
0

6
6

58

(2
)

(1
)

I
I

I

II

II

(2
)

I

I

I

II

(1
)

I

I

(1
)

I

I

I

I

I

I

(1
)

I

I

I

I

(2
)

74

72

67

76

70

I

I

I

I

(1
)

I
I

I

(1
)

(1
)

I
I

I

II

I
1

41

A 113Zubringer Dresden

35

37E

37F

35A

35D

38A

37D

35H

35M

35G

37

37H

4F

38B

35N

39

37B

35E

37M

38

35L

21B

35P

41 4C
4E

37G

36

35K

35C

37L

37A

35F

35B

37C

( 1
)

I

I

I

( 1
)

(1)

I

I

I

I

I

I

I

(1)

(1)

(1)

(1)

(1)

I

I

I

I

I

I

I

I

I

(2)

(1)

I

I

I

I

I

II

I

(1)

I

I

(7)

(2)

I

I

(12)

(17)

(16)(13)

(4)

I

I

I

I

I(11)

(8)

(10)

(15)

(5)

I

I

I
I

I

I
(14)

(9)

(6)

(1)

I

I

I

I

(3)

I

37K

I

I

I

(1)

(20)

I

I

I

I

(1)

(1)

(1)

(1)

I

I

I

I

I

(1)

I

I

I

(1)
I

I

I

(1)

I

I

I

(2)

I

I

I

weg

43

I

w
eg

Martin-M
ährlein-W

eg

W
eg

W
asser-

weg

I

W
eg

Fliederweg

II

II

III

I

I

I

III

I

I
II

I

III

I

2020

2020

2020

Späthstraße

14
7D

1
4
7C

47

Z
u

b
rin

g
er D

res
d
e
n

A
 113

Neue

2
8

3
0

P121

I

I

I

(1
)

I

I

1
9

18

24

22

16

14

30

28

26

20

12

(4
)

(1 )

I

I

I

I

I

(1 )

I

I

I

I

I

I

I

Z
u

b
ri n

g
er D

re
s
d
e
n

A
 11

3

(9)

(8)

III

III

( 6
)

(2
2
)

(4
)

(1
2
)

I

I

I

I

(1
0
)

(1
9
)

(20
)

(5
)

(8
)

(1
5
)

(1)

(1
4
)

II

I

I

I

I
I

I

I

(9
)

(1
3
)

(1)

I

I

34,0

I

AS Späthstraße

(1
7
)

(2
1
)

( 7
)

(1
6
)

(1
1)

(1
8
)

I

I

I

I

I

I

I

I

II

II

I

I

2020

T
e
lto

w
k
a
n
a
l

43

straße

140

144

150

1
53

1
4
7
B

27

37

31

36

33

28

1
51A

35

S
p
äth

straß
e

Späth-

48

46A

45

44

53
51

50

49

133

47

1
0

52

34,8

(7
)

(2
)

(1
)

(1
)

I

I

I

I

(1
)

(8
)

(3
)

(2
)

(5
)

(4
)

P47

(7
)

(1)

I

I

I

I

III

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

P43

(6
)

(1)

I

I

I

I

(6
)

(5
)

(5
)

(1
)

P53

I

II

I

I

I

I
II

(4
)

I

I
P132

(2)

(1
)

I

I

46

(4
)

I

I

(1)
I

36,8

1

38

Z
ubrin

ger D
resd

en
A
 113

Siedlung Eigenheim II

42B

42P

42C

42

1
8M

42A

42D

18
D

42N

42H

42E

42G

(7
)

I

I

I

I

(1
)

(2
)

(9
)

(1
)

(2
)

I

I

I

I

(8
)

(1
)

I

I

I

I

I

I

I

(2
)

(1
0
)

(2
)

(1
)

(1
)

I

I

I

I

I

I

I

w
eg

I

147

41A

145

148

151

152

(1
)

(1
)

I

I

Pumpwerk

I

II

(2
6
)

(2
5
)

( 3)

(2
4
)

(3
)

(1
)

(1)

(2
)

I

I

I

I

II

I

I

I

I

I

( 3)
(4

)

(2
3
)

(2
)

(1)

(1
)

(3)

(2)

(5
)

(1
)

(1
)

(2
)

(2)

I

I

I

I

II

I

I

III

I

I

(II)

I

I

I

M
artin-M

ährlein-

37,9

I

I

(II)

(V)

I

(3)

I

I

Zeile 20

Zeile
 19

I

(1
4
)

(1
5
)

(1
7
)

(II)

(II)

I

( 7
)

(3
)

(6
)

(5
)

I

(II)

(II)

I

II

(II)

Neue

158

50

89

49

(5
)

(1)

(4)

(7
)

(6)

(4
)

(3 )

(5
)

(2)

(7)

(6
)

II

I

I

I

III

I

III

II

III

III

II

II

II

I

(6
)

(5
)

(7
)

I

I

I

34,3

I

I

I

I

Späth-

24

16-18

154

29

19

30

21-23

(4)

(2
)

(1 )

(II)

I

(II)

(II)

I

(1)

(4)

(3)

(6)

(5)

(3)

(1)

(3)

(4)

(2)

I

II

I

I

I

III

II

I

I

I

I

(2)

(1)II

III

I

I

I

I

I

Zeile 9

I

(2)

I

I

Z
e

i le
 6

(1
)

I/-I

Z
eile

 1
0

Z
e

i le
 8

Zeile 18

Ze
ile 1

2

Zeile 13

Zeile 11

I

V

I

IV

III

I

I

I

I

I

Alle
e

8B

3A

1C

6

6B

6A

8A

1A

3B

8

1B

I

Breiter

M
aulbeer-

Hoher

Langer

Weg

Kur
ze

r

Feld-

w
eg

Stelzenweg

w
eg

2

IV

III

I

IV

(2
)

(1
)

I
I

IV

tagesstätte

II

Kinder -

II

Z
e

i le
 2

2

w
eg

H
au

pt

35,5

5

IV

Apf
el-

Birken-

B
irn

en
w
eg

36,6

18

1
7

5

20
24 22

16
28 26

(1)

III

I

III

I

Z
eil e

 1
6

Zeil e 1 7

III

(1)

I

III
III

Z
e

ile
 2

4

Zeile 21

Zeile 23

Zeile 15

III

14

7

19

9

2325
21

15 13

1012

11

27

17

III

III

III

III

III
III

III
III

IIIIII

III

III

III

III

Südostalle
e-

brücke

br
ü
ck

e

K
ie

fh
o
lz

st
ra

ße
n-

brücke

Baumschulen-

Britzer Allee Brücke

A113 Brücke

N
e
u
e
 S

p
ä
th

b
rü

c
k
e

B
rü

c
k
e

A
n

n
a
-N

e
m

i tz-

S
p
äth

s
traß

en
b
rü

cke

4

2

3

254

195

305

197

196

42

210

199

289

70

198

121

209

201

43

118

45

69

119

41

287

47

208

43

207

46

71

288

214

15

40

293 57

53

38

279
41

216

151

150208

128

129

217

34

291

32

210

126

209

35

33

58

292

40

39

37

29

43

52

10

55

308

44

310

45

307

56

309 60

54

11

9

46

12

48

49

50

245

164

231

264

8

154

193

214

3

84

67

221

6

275

176

167

274

77

37

258

249

248

229

72

2

24

268

50

226

222

169

273

269

277

212

271

194

170

166

244

270

243

278

165

255

172

224

225

246

286

290

272

168

223

280

276

283

173

282

175

215

174

247

158

250

234

252

85

241

242

86

38

49

66

74

62

267

76

47

228

48

237

65

94

61

97

70

157

68

239

238

236

63

96

227

50

48 64

69

155

73

75

260

7

16

266

20

262

11

14

34

1

78

12

5

256

265

257

33

52

32

230

9

87

22

13

261

263

10

21

259

36

15

17

4

23

43

182

134
37

45

44

183

168

42

54

169

189

167

41

132

12

6

6

6

148

192

214

4

8

2

9

3

6

3

8

1

8

5

8

1

219

217

218

78

63

80

90

52

84

130

47

89

85

46

91

79

66

95

56

75

67

74

86

88

55

177

70

68

62

76

58

49

151

10

127

61

51

59

83

69
82

73

64

72

57

65

60

77

71

92

87 93

152

129

133

81

131

166

22

40

2319

39

35

31

36

99

37

20

18

34

30

21

32

33

100

38

220

202

123201

191

213

212

199

198

190

147

195

197

173

196

194

200

153

170

210

11

6

209

171

8

60

57

1

62

29

3

56

204

208

59

4

14

207

58

205

211

9

55

61

206

54

203

8

8

7

25

10

25

7

8

25

22

121

120

2

51

1

23

2

25

19

31

11

21

18

9

25

38

10

36

7

8

10

8

27

12

25

6

25

26

35

11

25

9

8

34

30

29

22

11

8

37

6

8

28

4

11

5

3

16

14

2

10
1

16

90

64

113

46

33

2
44

118

58

62

115

40

43

1

67

63

119

32

2

59

60

1

68

45

41

65

39

42

66

1
44

10

1

9

12

13

15

65

4

25

1

11

3

52

2

57

120

13

3

1

52 4

52

71

70

1

59

88
110

1

109

4

14

20

25

1

22

85

123

27

87

75

2

22

73

82

2

84

64

80

78

15

13

63

65

20

89

1

17

77

28

861

21

18

14

12

4

28

16

81

19

3

2

21

17

116

1

76

74

72

83

2

76

79

6

4

5

4

6

5

6

23

4

24

38

1

37

4

3

6

3

2

37

64

19

3

28

23

24 15

374

369

373

370

368

372

367

63

366

108

114

111

116

21

112

124

20

16

22

26

17

82

107

88

105

19

103

21

89

74

23

1

28

76

82

17

136

135

81

15

139

16

358

365

360

362

371

361

359

245

244

114

238

108

109

107

116

110

83

192

167

10

56

12

49

95

8

2

12

59

101

77

49

152

86

102

44

99

24

123

128

199

181

73

5

216

206

115

124

205

4

30

15

20

241

87

1

301

82

14

242

90

31

65

69

33

9

25

34

101

28

9

3

106

147

13

22

42

5

2

48

78

79

7

31

1

75

6

27

19

53

8

21

82

6

58

91
89

74

153

70

7

15

80

2

103

69

93

106

49

104

88

17

14

5
4

11

50

51

18

29

30

22

52

16

23

166

105

74

20

10

489

92

62

52

100

27

71

81

75

68

41

13

310

61

488

96

146

64

550

76

70

23

97

73

72

32

107

54

185

37

67

135

47

35

66

186

24

143

25

110

112

117

310

38

34

88

29

8

251

32

12

33 31

11

40

37 35

36

18

72

71

9

66

252

87

119
118

55

424

104

612

423

28

56

620 108

94

98

621

52

57

317

51
54

50

468

67

613

549

312

105

41

80

480

318

61

508

53

84

109

172

173

63

628

629

417

130

60

53

27

19

24

21

14

23

23

22

25

22

50

51

15

42

28

155

158

90

95

45

140

420

155

27

124

44

152

137

129

39

136

146

57

132

24

42

130

44

140

88

523

25

449

76

123

84

80

41

157

89

405

45 159

306

314

450

401

191

115

131

422

59

421

139

98

36

8685

187

39

61

26

100

31

42

47

64

54

149

41

37

112

116

58

164

60

46

43

34

193

154

55

113

33

148

56

32

30

162

188

28

29

87

65

194

62

183

63

184

72

157

135

411

153

141

103

190

287

107

154

141

419

132

110

309

304

308

404

122

402

104

144

121

127

158

296

307

147

93

134

151

169

129

119

117

130

189

168

120

133

134
128

299

403

297

145

301

143

294

305

302

400

293

142

156

109

97

150

108

101

125

91

111

102

92

126

150

478

148

151

139

410

69

161

66

67

68

163

170

48

5865

81

47

40

52

195

70

418

196

59

522

56

69

79

127

54

78

131

82

198
73

197

83

94

71

96

47751

49

50

80

462

504

79

68

64

66

503

38

57

67

46

94

53

43

8

5

48

84

111

1

3
158

90

153

21

86

121

7

99

125

88

2

82

133

138

5

78

132

11

5

152

129

156

116

117

134

6

5

27

113

5

2

7

7

98

5

5

49

46

110

2

83

10

5

2

21

122

91

4

5

154

28

107

136

4

97

151

13

17

2

16

47
43

45

127

128

41

150

131

4

159

155

114

135

137

157

44

24

44

26

31

3

5

5

71

140

2

5

5

76

5

77

124

29

9

5

5

72

4

96

12

5

118

1

5

7

5

115

109

5

73

3

123

139

119

112

126

120

14

30

108

143

175

30

66

2

143

176

458

4

104

265

27

15

144

20

105

517

284

148

275

171

280

28

29

226

9

11

29

237

25

14

161

173

31

7

182

518

177

141

456

444

396

3

7

160

452

459

26

25

179

29

251

37

172

267

5

188

2

182

8

9

179

17

94

181

178

180

10

18

6

190

13

457

16

142

445
6

451

34

500

440

442

499

502

3

184

443

497

496

455

17

35

501

498

454

3

448

453

174

446

447

505

36

4

186

1

441

145

33

21

6

22

142

1

1

19

32

23

42

92

147

146

149

40

39

24

281

266

29

64

26

225

146

130

279

359

29

253

29

239

274

29

238

29

252

29
250

273

276

278

29

227

145

144

103

26

224

623

622

630

631

399

190

395

288

198

520

271

327

270

605

112

174

82

406

398

119

184

429

428

275

159

333

189

258

263

182

358

172

357

28

575

264

336

179

166485

180

330

326

292

162

257

343

324

320

277

255

342

273

617

268

187

254

329

259

407

512

252

319

286

332

331

278

436

341

160

339

509

281

262

321

280

325

328

289

315

323

284

290

285

507

345

607

618

338

344

334

346

337

610

437

577

340

409

156

167

274

282

168

283

408

276

272

163

161

164

266

269

267

353

510

256

511

349

250

251

348

260

438

608

467

354

528

469

356

352

527

247

439

359

383
261

355

470

244

169

185

604

111

606

248

186

547

77

29

176

122

126

110

487

493

548

576

572

573

175

92

387

107

76

113

114

412

530

551

193

195

30

413

75

27

26

386

559

460

124

74

199

115

123

165

120
394

117

62

571

125

118

61

519

121

116

194

191

183

192

181
177

188

531

249

574

486

601

600

425

492

70

484

602

78

63

83

603

598

599

91

552

89

88

105

106

87

104
103

200

201

206

524

101

203

570

235

525

590

238

197
526

202

569

461

243

102

100

102

31

91

39

88

31

89

29

64

31

90
157

2

18

539

152

147

534

156

542

159

141

532

18

155

588

154

537

3

19

136

556

149

3

11

581

33

138

580

483

535

582

2

24

122

153

432

544

414

558

415

127

126

533

538

121

555

73

584

120
545

140

134

132

25

62

541

135

430

2

22

2

25

24

61

585

32

124

579

557

151

72

434

513

119

482

393

139

540

12

433

13

543

536

586

137

123

431

2

21

158

19

583

39

118

150

148

3

14

52

54

35

47

50

41

49

36

34

48

28

215

27

216

140

55

51

44

221

222

34

19

445

435

450

341

11

299

440

391

439

409

7

433

8

390

377

446

11

320

32

11

324
411

12

424

36

11

386

343

16

60

437

11

328

11

331

387

380

11

335

398

36

4

4

18

20

22

35

33

62

10

451

15

48

11

452

17

165

16

59

13

8

248

293

455

16

58

311

454

308

162

294

15

47

33

61

453

456

389

396

11

304

401

383

392

32

11

418 29

11

394

8

11

384

376

381

5

2

378

363

385

402

415

393

11

296

382

11

290

399

403

400

414

410

413

422

412

406

404

11

303

11

294

30

11

407

379

395

397

408

33

11

405

375

417

423

11

293

11

323

416

11

319

35

11

11

327

388

11

300

11

316

419

444

457

427

10

11

11

332

421

448

441

428

436

458

11

337

425

27

11

344

364

459

460

432

426

447

420

438

434

429

430
11

11

11

336

442

431

342

449

443

365
368

366

367

3435

25

45

14

63

8

231

65

184

42

12

32

15

20

56

7

3

29

2

59

30

16

3

41

43

1

59

2

18

31

62

5

41

58

3

40

6

41

3

24

185

64

13

9

229

11

22

257

290

3

170

316

360

309

169

171

34

87

315

35

46

164

313

314

321

166

8

249

106

361

295

167

35

45

302

327

34

86

36

67

5

17

319

306

323

301

318

296

4

168

3

18

36

68

305

285

312

299

2

64

310

303

320

298

3

169

168

304

363

3

64

64

165

170

307

163

9

8

289

33

17

3

63

356

26

222

337

261

2

20

348

271

336

262

326

4

23

358

1

30

347

1

25

26

223

317

2

29

260

357

346

345

263

30

230

344

349

333

343 1

29

339

332

325

353

29

242

4

4

341

355

29

236

350

352

328

324

331

334

342

354

29

235

283

340

330 268

351

338

269

335

264

329

272

3

23

322

228

67

227

57

230

297 255

256

300

254

7

65

3

441

48

220

204

37

24

130

148

147

25

145

2

33

146

39

38

128

1

33

217

219

210

36

218

37

68

1

72

74

77

66

79

78

2

72

73

202

71

75

203

76

17

13

40

67

90

265

18

13

4

13

16

13

35

94

11

13

1

37

20

13

19

176

14

13

4

65

42

257

15

15

37

98

65

260

266

36

95

26

13

267

12

13

1

35

37

99

13

13

38

71

15

196

15

193

10

13

15

191

15

195
15

194
15

192

15

223

Baumschulenweg

(9
)

(6
)

(1
1)

(4
)

(17)

(8
)

Kleingartenanlage

(7
)

(13)

(19)

(2
)

(21)

(21)

(18)

(51)

(23)

(50)

(19)

(24)

(26 )

(20)

(49)

(25)

(48 )

(53)

(28 )

(52)

(27 )

(22)

(54)

(20)

(30)
(26)

(23)
(22)

(25)

(27)(50)

(46)

(40)

(31)

(28)

(38 )

(32a)

(44)

(18)

(42)

(33)

(48 )

(29)

(24)

(2)
Kleingartenanlage

(34)

(33)

(73)

(45)

(67)

(3)

(12)

(30)

(14)

(33)

(6
3

)

(5
7

)

(66)

(70)

(8
1
)

(5)
(8)

(68)

(34 )

(31)

( 7
4
)

(6
2

)

(38 )

(17)

(7)
(4)

(32)

(40 )

(35)

(9)

(39 )

(13)

(42 )

(1
)

(11)

Mariengrund

(37)

(15)

(41)

(5
5
)

Kleingartenanlage

(29)

(10)

(36 )

(6)

(16)

(2
)

(47)

(46)

(44)

(43)

(76)

(8
3

)

(68)

(52)

(64)

(78)

(56)

(80) (72)

(74) (70)
(66)

(7
8
/8

0
)

(5
6
)

(8
3

)

(8
2
)

(6
0

)

(5
9

)

(8
4
)

(5
8

)
(6

1
)

(72)

(71)

(76)

(7
5
)

(65)

(7
7
/7

9
)

(6
4

)

(69)

Kleingartenanlage

Forsthausallee

(76)

(3
3
)

(3
4
)

(6
0)

(3
5
)

(1
)(3

6
)

Karlsruhe 2

Mariental II

(1)(7)

(2)(6)(8)

(5) (3)

(4)

(3
6
)

(9
9
)

(4
0
)

(9
3
)

(
1
01

)

(1
0

0
)

(8
8

)(9
5
)

(3
8
)

( 8
7
)

(1
4
2

) (2
6
)

(1
4
3

)

(2
5
)

(3
9
)

(8
6
)

(2
7
)

(11)

(22)

(4
7

)

(5
2

)

(4
4

)

(24)

(4
6

)

(17)(23)

(4
9

)

(13)
(25)

(2
6

)

(5
1

)

(15)

(18)

(4
5

)

(4
8

)

(2
7

)

(21)

(2
8

)

(12)(14)
(20)

Kleingartenanlage

(5
0

)

(19)

(2
9

)

(9)

(10)

(1
4b

)

(17)

(44)

(55)

(7)

(14)

(19)

Kleingartenanlage

(16)

(6)

(10)

(12)

(21)

(15)

(53) (28)

(5)
(43)

(24)

(23)

(42)

(13)

(11)

(29)

(9)

(22)

(27)

(20)

(1
2
9)

(45)

(25)

(4)

(2)

(1
2
7)

(56)

(3)

(8)

(31)

(54)

(46)

(32)

(26)

(45)

(43)

(53)

(47)

(49 )

(39)

(51)

(41 )

Kleingartenanlage

(19)

(17)

(18)

(3
0)

(2
8)

(3
)

(10)

(9)

(20)
(7)

(8)

(6)

(11a)

(12a)
(19a)

(5)

(19)

(41)

(31)

(37)

(34)

(11)

(58)

(16)

(59)

(13a)

(42)

(63)

(100)

(33)

(62)

(40)

(60)

(36)

(35)

(17)

(18)

(14)

(13)

Kleingartenanlage

(12)

(57)

(39)

(32)

(38)

( 1
4a

)

(78)

(48)

(52)

(7
9
)

(47)

(77)

(76)

(18)

(49)

(50)

(51)

(80)

(1
0)

(2
7)

(8
)

(2
9)

(9
)

(6
)

(2
5)

(2
6
A
)

(3
2)

(1
1)

(5
)

(5
A

)

(3
1)

(2
6)

(21)

(28)

(4)

(24)

(25)

(3)
(23)

(48)

(22)

(27)

(1)

(2)

(29)

(68a)

(69)

(65)

(68)

(45)

(52)

(70)

(30)

(67a)

(66)

(50)

(64)

(46)

(74)

(44)

(47)

(55)

(67)

(72)

(73)

(54)

(56)

(51)

(71)

(49a)

(53)

Hermannsruh

(102)

(43)

(1
7
A
)

(2
4
)

(1
4)

(9
A

)
(2

2
)

(8
A

)

(1
1
A
)

(1
5)

Blumenhain

(2
3)

(1
2)

(1
6)

(7
)

(9
)

(5
2)

(1
)

(5
1
)

(5
3
)

(5
4
)

(6
)

(8
)

(4
9)

(5
)

(5
5
)

(4
)

( 2
)

(5
0
)

(3
)

(20)

(22)

(23)

(21)

(2
0)

(1
9)

(1
8
A
)

(2
1)

(1
8)

(1
7)

Kleingarten-

(194a)

(6)

(20)

(4)

(12)

(9) (5)

(13)

(21a)

(3)

(2)

(11)

(171)

(1
)

(137)

(170)

(152)

(173)

(145)

(146)

(142)

(153)

(151)

(36)

(154)

(155)

(143)

(149)

(3
5)

(134)

(135)

(150)

(131)

(148)

(136)

(172)

(132)

(147)

(192a)

(34)

(174)

(128)

(130)

(133)

(144)

Gemütliches Heim

(169)

(181)

(193)

(179)

(195)

(168)

(194)

(182)

(156)

(207)

(178)

(69)

(61)

(86)

(40)

(89)

(95)

(103)

(71)

(67)

(66)

(87)

(64)

(93)

(63)

(121)

(91)

(70)

(94)

(101)

(90)

(58)

(122)

(65)

(57)

(37)

(62)

(100)

(38)

(72)

(99)

(59)

(88)

(41)

(68)

(92)

(102)

(39)

(21)

(8)

(10)

(2)

(1)

(41)

(4
3)

(42)

(201)

(176)

(206)

(98)

(203)

(124)

(196)

(202)

(123)

(204)

(205)

(125)

(199)

(97)

(197)

(96)

(200)

(177)

(17a)

(16)(23)

(7)

Kleingartenanlage

(18)

(15)

(17)

(19)

(11)

(34)

(7)

(8)

(9)

(6)

(10)

(37)

(32)

(35)

(1
0
1
)

( 6
1
)

(114)

(112)

(113)

(73)

(82)

(118)

(110)

(106)

(81)

(105)

(75)

(84)

(119)

(117)

(104)

(115)

(111)

(74)

(109)

(108)

(107)

(116)

(83)

(4)

(6a)

(3)

(5)

(40)

(47)

(45)

(75)

(83)

(77)

(81)

(51)

(5)

(39)

(79)
(84)

Späthswalde

(44)

(46)

(78)

(82a)

(48)

(49a)

(50a)

(38)

(76)

(80)

(49)

(85)

(6)

(55)

(56)

(15)

(68)

(28)

(69)

(65)

(1
2
)

(25)

(27)

(54a)

(26)

(31)

(66)

(16)

(5
3)

(89)

(13)

(54)

(70)

(14)

Kleingartenanlage

(29)

(67)

(75)

(76)

(10)
(6)

(28)

(13)

(9)

(14)

(7a)

(12)

(7)

(8)

(26)

(27)

(29)

(11)

(6a)

(16a)

(8)

(16)

(23)

(7)

(88)

(74)

(87)

(73)

(22)

(5
0)

(18)

(15)
(2)

(1)

(1a)

(17)

(23)

(16)

(22)

(24)

(8
2)

(32)

(30)

(42)

(31)

(40)

(39)

(30a)

Kleingartenanlage

(37)

(38)

(33)

(25)

(4
8
)

(4
7
)

anlage

(4
6)

(1
0)

(1)

(11)

(10)

(11a)

(5a)

(9)

(5)

(12)

(18)

(2a)

(2)

(4)

(3)

(61)

(58)

(62)

(92)

(91)

(94)

(64)

(93)

(60)

(63)

(39a)

(29)

(13a)

(21)

(39)

(33a)

(13)

Kleingartenanlage

(12a)

(30)

(30a)

(44a)

(19)

(22)

(14a)

(52)

(54)

(14)

(20)

(40)

(27)

(28)

(45)

Goldweide

(20a)

(38)

(26)

(2
0
)

( 1
1)

(4
3)

(1
9
)

( 3
9
)

(4
1)

(1
8
)

(4
5)

( 1
7
)

(4
4
)

(4
0)

(1
2
)

(1
3
)

(1
4)

(3
8
)

( 1
6
)

(4
2)

(3
2
)

Frohsinn

(2
1)

( 3
5
)

( 3
3
)

(2
5
)

( 2
3
)

(3
6
)

( 3
0
)

(2
7
)

( 3
4
)

(3
7)

(3
1
)

(25)

(41)

(42a)

(51)

(42)

(33)

(50)

(49a) (43)

(32)

(48)

(41)

(47)
(63a)

(64) (55a)

(66a)

(56)

(56a)

(65a)

(46)

(4
8
)

(57a)

(55)

(53)
(59)

(63)
(60)

(61)

(62)

(62a)

(11)

(40)

(43)

(65)

(2
2
)

Waldesgrund

(61a)

(66)

(2
5
)

(2
4
)(41)

(42)

(102)

(7
4)

(56)

(6
3
)

(66a)

(6
2
)

(27)

(47)

(59)

(2
3

)

(38)

(29)

(46)

(48)

(13)

( 6
4
a)

(49)

(6
4
)

(44) (43a)

(30)

(49a)

(2
1
)

(28)

(61)

(7
5)

(32)

(31)

(12)

(58)

(39)

(60)

(45)

(26)

(57)

(55)

(67)

(8
1

)

(59a)

(79) (75)

Teltowkanal I

(71)
(59)

(72)

(69)

(8
2

)

(63)

(73)

(1
0
)

(1
2
)

(1
5
)

(1
1
)

(1
3
a)

( 9
)

(1
3
)

(1
4
)

(1
6
)

Kleingartenanlage

(2
2
)

( 1
9
)

(2
1
)

(2
3
)

(2
0
)

Waldfrieden I

( 1
8
)

(1
7
)

(103)

(76)

(52)

(9
4)

(54)

(51)

(50)

(109)

(53)

(55)

(97)

(77)

(9
3)

(96)

(110)

(37)

(95)

( 3
9
)

(4
5
)

(7
2)

(4
7
)

(5
9)

(1
0)

(5
5)

(2
7
)

(7
8)

Silberlinde

(6
2)

(7
4)

(6
6)

(4
1
)

(2
3
)

(1
3)

(3
2
)

(3
1
)

(2
4
)

(1
9)

(2
8
)

( 4
2
)

(6
8)

(4
6
)

(2
6
)

(6
3)

(9
)

(2
9
)

( 1
7
)

(3
7
)

(3
0
)

(7
3)

(6
)

(4
4
)

( 4
3
)

(2
2
)

(4
)

(7
0)

(4
9)

(1
1
)

( 2
0)

(2
5
)

(2
)

( 3
)

(5
7)

(5
8)

(5
)

Südpol

(26)

(4)

(5)

(18)

(15)

(17)

(14)

(12)

(7)

(1
0

)

(8)

(16)

(24)

(3)

(9)

(13)

(11)

(2)

(27)

(25)

(6)

(6
5)

(5
0)

(7
)

(4
0
)

(6
1)

(8
)

(1
2)

(6
4)

(5
1)

(6
7)

(5
6)

(5
3)

(3
8
)

(7
5)

(7
1)

Kleingartenanlage

(7
7
)

(5
2)

(6
9)

(5
4)

( 2
1)

(1
5
)

(1
4)

( 4
8)

(1
6
)

(22)

( 3
6
)

(28)

(30)

(21)

( 3
3
)

( 3
5
)

( 3
4
)

(19)

( 3
9
)

(40)

(23)

(3
2)

(3
7
)

(1)

Kleingartenanlage

(31)

( 2
0
)

( 1
)

( 2
5
)

( 3
)

( 2
)

( 2
4
)

Aprikosensteig

Kleingartenanlage

(1
5)

(1
6)

(7
)

Kleingartenanlage

Kleingartenanlage

Baumfreunde

(5) (3) (1)

(9) (7)

(1
0

8
)

(7
5

)

(1
1

2
)

(8
a
)

(1
2
0
)

(1
3
9

)

(6
5

)

( 2
)

(1
1

6
)

(1
3
1

)

(8
1
)

Britzer Allee

(1
4
1

)

(1
2
1
)

(1
1

7
)

(2
2
)

(1
11

)

(1
3
3

)

(1
7
)

(1
3
)

(7
2

)

(127)

(8
2
)

(5
5

)

(1
2
)

( 5
)

(1
1

8
)

(6
6
)

(1
0

9
)

(
1
45

)

(2
4
)

(1
0
6
)

(1
9
)

( 4
2
)

(2
0
)

(5
1

)

(2
3
)

(1
1

4
)

( 4
4
)

(1
4
)

(7
6
)

(1
0
2
)

(7
4
)

(1
1
)

( 7
7
)

(1
0

4
)

(7
8

)

(4
1
)

(5
0

)

(4
6
)

(8
5
)

( 9
)

(1
6
)

(7
3

)

(7
9
)

(1
5
)

(4
7
/4

8
)

( 5
2
)

(8
4
)

(7
1
)

( 4
5
)

( 4
9
)

(
1
44

)

( 1
8
)

(8
0
)

(5
3

)

(1
0
)

(8
3
)

(2
1
)

Kleingartenanlage

(4
3
)

( 8
)

(7
0

)

( 5
4
)

( 5
8
)

(60)

( 6
)

(3
)

(63)

( 5
6
)

(4
)

(61)

(6
7
)

(59)

(7
)

( 1
)

(125)

(6
8

)

(6
9
)

(62)

(5
7

)

(64)

(1
2
3
)

(1
1

5
)

(1
3
7

)

(1
0
3
)

(
1
05

)

(1
3
6
)

(1
3
8

)

(11
3
)

(1
3
4
)

(1
0

7
)

(1
4
0

)

(1
1

0
)

(12)

(44)

(10)

(39)

(9)

(14)

(11)

(3)

(38)

(43)
(45)

(40)

(6)
(8)

(7)

(46)

(1
)

(5)

(2)

(42)

(4)

(41)

(1
2
2
)

(1
2
4
)

(1
1

9
)

(1
3
5
)

(
1
30

)

(126a)

(129)

(132)

(128)

(126)

(66)

(75)

(68)

(67)

(70a)

(69)
(71)

(72)(74)

(73)

(70b)

(8) (6)

(48)

(10)

(47)(46)
(49 )

(44b)

(2)

(50 )

(4)

(3
6

)

(4
0

)

(3
0

)

(4
1

)

Harmonie

(3
2

)

(4
3

)

(3
3

)(3
7

)

(4
2

)

(3
8

)

(3
4

)

(3
5

)

(3
9

)

(11)

(2
7

)

(64)

(59)

(91)

(132)

(1
0
5
b

)

(25)

(97)

(1
2

1
)

(1
0

6
)

(100)

(1
2
4

)

(80)

(61)

(1
1
1

b
)

(29)

(58)
(62)

(1
2
2

)

(60)

(133)

(30)

(1
2
3

)

(1
1
0
)

(76)

(27)

(1
2
6

)

(1
0

7
)

(50)

(65)

(98)

(93)

(20)

Kleingartenanlage

(13)

(49)

(31)

(22)

(21)

(3
5

)

(55)

(15)

(47)

(23)

(51)

(24)

(16)

(32)

(54)
(48)

(18)

(33 ) (26)

(3
6

)

(19)

(28)

(52)

(57)

(34)

(53)

(17)

(102)

(86)

(78)

(101)

Gemütlichkeit III

(82)

(99)

(1
0

3
)

(84)

(81)

(94)

(90)

(1
0

8
)

(77)
(83)

(87)
(89)

(96)
(92)

(88)

(95)

(1
0

4
)

(79)

(1
1
6

)

(1
1
7

)

(1
1
8

)

(1
0

9
a
)

(1
1
2
)

(1
1
3
)

(1
1
4
)(1

1
1

a
)

(1
0

9
b
)

(1
1
5
)

(96)

(41)

(95)

(40)

(9
8
)

(6
3
)

(9
4
)

(39)
(38)

(97)

(128)

(130)

(127)

(1
1
9

)

(131)

(1
2
5

)

(1
2
0

)

(134)
(129)

(1
4
2

)

(9
9
)

(8
9
)

(1
5
5

)

(9
2
)

(1
0
0

)

(1
4
1

)

(1
0
4

)

(9
3
)

(1
5
6

)

(6
4
)

(105)

(1
4
0

)

(1
0
2

)

(8
6
)

(1
0
6

)

(1
0
3

)

(9
0
)

(1
0
1

)

(8
7
)

(8
5
)

(1
4
3

)

(8
8
)

(9
1
)

(8
4
)

(16)

(3
3

)

(3
0

)

(37)

(44)

(18)

(3
2

)

(15)

(43)

(44a)

(26)

(35)

(3
1

)

(13)

(21)

(24)

(2
9

)

(42)
(38)

(12)

(23)

(41)

(22)

(36)

(2
8

)

(20)

(25)

(40)

(14)

Lerchenhöhe

(19)

Kleingartenanlage

(45)

(34)

(39)

(109)

(1
3
6

)

(1
2
0

)

(1
2
7
)

(1
1
8
)

(123)

(1
3
7

)

(1
5
4

)

(119)
(153)

(1
3
8

)

(124)

(8
3
)

Holunderbusch

(1
3
9

)

(111)

(125)

(1
3
4

)

(1
0
7

)

(1
1
7
)

(110)

(1
3
5
)

(1
2
6

)

(7
)

(9
)

Kleingarten-

(6
)

(1
2)

(5
)

(1
1)

(1
0)

(8
)

(1
6)

(6
)

(1
8)

(1
7)

(1
2)

(7
)

(1
3)

(1
4)

(2
0)

(8
)

(9
)

Immergrün

(1
0)

(1
9)

Kleingartenanlage

(1
1)

anlage

Meran

(1
4)

(3
)

(1
5)

(4
)

(5
)

Kleingartenanlage

(1
1)

Formosa

(6
)

(1
2)

(9
)

(7
)

(1
0)

(1
3)

(8
)

(5
)

(6
)

Holderbusch

(3
)

(4
)

(4)

(2
1)

(2 )

(5
)

(2
)

(52)

(51)

(55)

(1
14

)

(50)

(1
17

b)

(54)

(53)

(3
)

Einigkeit/

(2
)

(1
)

(4
)

(1
)

(56)

Kleingartenanlage

(1
07b)

(1
08

)

(1
13

)

(11
0)

(1
11

)

(118
)

(1
17a)

(1
07a)

(123)

(1
09

)

(1
22)

(11
9)

(1
20

)

(112
)

(1
21

)

(106)

Oberer Damm

( 62
)

(58)

(59)

( 63
)

(61)

(60)

(57)

(104)

(105)
Kleingartenanlage

(93)

Kleingartenanlage

( 2
8
)

Kleingartenanlage

Heimatscholle

Kleingartenanlage

Treidelweg

Kleingartenanlage Edelweiß

Morgensonne

Kleingartenanlage

(6
5
)

(5
1
)

(2
7)

(49)
(46)

(58)(61)

Kuckucksheim II

(6
8
)

(6
4
)

(2
5
)

(67)

(3
0)

(54)

(60)

(3
8
)

Kleingartenanlage

(5
5
)

(66)

(48)

(56)

(3
1)

(4
4
)

(2
8)

(6
3
)

(21)

(2
6)

(59)

(3
7
)

(5
3
)

(2
9)

(3
6
)

(3
4
)

(22)

(4
2
)

(3
3
)

(62)

(3
5
)

(4
1
)

(23)

(5
2
)

(20)

(4
5
)

(57)

(50)

(24)

(32)

(4
7
)

(7
2
)

(5
7
)

(1
3
0

)

(1
3
3

)

(42)

(60)

(58)

(46)

(61)

(43)

(4
9
a

)

Kleingartenanlage

(45)

(59)

(49)

(44)

(4
8
)

(6
2
)

(76)

(1
3

2
)

(1
5
7

)

(5
2
)

(7
1
)

(3
7
)

(1
2
9

)

(1
3
1

)

(6
5
)

(5
6
)

(5
5
)

(1
5
2

)
(5

3
)

(1
2

8
)

(7
4
)

(6
6
)

(5
4
)

(7
0
)

(6
8
)

(6
9
)

(7
3
)

(6
7
)

(5
0
)

(5
1
)

(76a)

(69)

(75)

(72 )

(70)

(71)

( 7
3

/7
4

)

(7 6b)

(146)

(77)

(114)

(145)

(1
5

1
)

(113)

(78)

(75)

(8
2
)

(112)

(79)

( 1
4

8
)

(116)

(80)

(1
4
9

)

(1
5
0

)

(81)

(144)

(115)

Kuckucksheim II

Kleingartenanlage

(15
)

(24
)

(20)

(7)

(14)

Späthstraße

(2
3)

(1
)

(19)

(8)

(13
)

(16
)

(12
) (22)

(21)

(29)

(17
)

(18
)

Kleingartenanlage

(4)

(3)

(2
)

(11
)

(26
)

(27)(25
)

(28)

Felsenfest

Kleingartenanlage

Kleingartenanlage

Kleingartenanlage

KGA

Kleingartenanlage

Zur Elf

Kleingartenanlage

KGA Feldschlößchen

Bartas Grund

Martha Baer

Kleingartenanlage Alpental

 Kleingartenanlage Am Buschkrug

Frisch-Auf

Friedensgarten I

Verordnung über ein Vorkaufsrecht
des Landes Berlin an Grundstücken

Anlage zu § 1 Absatz 2

Geltungsbereich der

innerhalb des Gebietes

Rechtsverordnung

"Dreieck Späthsfelde" im Bezirk
Treptow-Köpenick, Ortsteile Baum-
schulenweg und Johannisthal

Flurstückskarte

Geltungsbereich der Vorkaufsrechts-
verordnung innerhalb des Gebietes

Treptow-Köpenick, Ortsteile Baum-
schulenweg und Johannisthal

"Dreieck Späthsfelde" im Bezirk

© Senatsverwaltung für Stadtentwicklung und Wohnen

Kartengrafik: SenStadtWohn Planwerkstatt SoWo

Konzeption: SenStadtWohn SoWo 34

Bearbeitung: 23.02.2021

Maßstab: 1 : 7.000 (Din A3)

Grundlage: ALKIS

0 200 m

Hintergrund: ALKIS


	VzK zur EU
	Abgeordnetenhaus von Berlin
	E. Auswirkungen auf die Zusammenarbeit mit dem Land Brandenburg


	Anlage VzK

